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UAH 1 0.7643
RON 1 4.9695
RUB 1 0.3047

Curs valutar  
21.09.2016

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Republica Moldova a recuperat 
câteva poziţii în topul Fraser  
al libertăţii economice

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Abonează-te!
Abonează-te la Ziarul  

Capital Market în toate oficiile  
“Poşta Moldovei” din ţară sau  

la distribuitorii noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

Interviu cu vicepremierul 
Octavian Calmîc, ministru  
al Economiei

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hînceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare 
număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la 
sediul redacţiei „Capital Mar-
ket” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. V. Alecsandri, 115.

Atenţie!
Pe pagina principală a site-

ului ziarului a fost lansată o 
rubrică nouă “Adunări ale SA”. 
În această secţiune vor putea fi 
găsite, cu o săptămână înainte, 
informaţii cu privire la zilele în 
care urmează să fie convocate 
adunările acţionarilor.

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, întreprinderea de stat ziarul Capi-
tal Market, informează că, mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţional la 
adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Agenţia InfoMarket a scris 
anterior că acest document 
adoptat de Parlament va 
înlocui legea în vigoare 
privind dezvoltarea sectorului 
IMM-urilor, defineşte cadrul 
legal pentru companiile 
micro, mici şi mijlocii, 
măsurile de stimulare 
şi dezvoltare durabilă a 
sectorului IMM-urilor 
prin îmbunătăţirea bazei 
legislative şi a condiţiilor 
economice pentru activitatea 
companiilor din sectorul dat.

Noua lege, publicată în Monito-
rul Oficial pe 16 septembrie 2016, 
urmează să contribuie la dezvol-
tarea durabilă a sectorului IMM-
urilor şi să stimuleze activitatea 
acestora în domeniul cercetărilor 
şi inovaţiilor. Potrivit legii, în ca-
tegoria IMM-urilor sunt incluse 
companiile cu un număr de an-
gajaţi de la 9 la 250, un volum al 
vânzărilor de la 3 mil. la 50 mil. 
de lei pe an şi cu un volum total 
al activelor de la 3 mil. la 50 mil. 
de lei.

Documentul prevede crearea pe 
lângă Guvern a unui consiliu con-
sultativ privind IMM-urile, care 
va efectua analiza competitivită-
ţii, dezvoltarea sectorului, a me-
diului de afaceri, va formula re-
comandări privind îmbunătăţirea 
mediului de afaceri pentru IMM-
uri. Legea mai defineşte tipurile 
de ajutor de stat pentru sectorul 
IMM – atât din partea autorită-
ţilor centrale, cât şi a celor loca-
le. Mijloacele pentru finanţarea 
programelor şi proiectelor pentru 

Noua lege privind întreprinderile mici  
şi mijlocii va intra în vigoare peste 3 luni

susţinerea sectorului IMM-urilor 
vor fi alocate de la buget, dar şi 
din fondurile partenerilor de dez-
voltare.

De asemenea, este prevăzută 
crearea unui fond de stat de garan-
tare a creditelor pentru IMM-uri, 
simplificarea accesului la finan-
ţări şi acces prioritar la achiziţii 
publice. Astfel, oamenii de afa-
ceri care nu dispun de resurse su-
ficiente pentru dezvoltarea busi-
nessului, vor putea solicita ajutor 
de la fondul de stat de garantare a 
creditelor pentru IMM-uri.

Documentul prevede dezvol-
tarea antreprenoriatului şi pre-
gătirea profesională a specia-
liştilor IMM-urilor, suport prin 
acordarea consultărilor, servicii-
lor informaţionale, stimularea 
inovaţiilor etc. Pentru creşterea 
competitivităţii şi dezvoltarea 
spiritului de antreprenoriat la ti-
neri, legea prevede introducerea 
instruirii în domeniul afacerilor 
la toate sistemele de învăţământ. 
Conform noilor prevederi, con-
troalele de stat efectuate în primii 
trei ani de activitate a companiei 

vor avea un caracter consultativ, 
cu excepţia cazurilor de consta-
tare a neregulilor.

Potrivit datelor Ministerului 
Economiei, cota IMM-urilor 
este de 97,4% în numărul total 
al companiilor din ţară, dar şi de 
56,2% din numărul total al popu-
laţiei angajate a ţării. Veniturile 
din vânzările IMM-urilor au fost 
în 2014 de 33,4% din totalul ve-
niturilor pe economie, iar cota 
IMM-urilor în PIB-ul ţării a con-
stituit 32,2%.

InfoMarket
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ale Comisiei Naţionale  

a Pieţei Financiare

– Dle viceprim-ministru, Repu-
blica Moldova a marcat recent 25 de 
ani de la proclamarea Independen-
ţei, dar există multe voci care spun 
că ţara noastră nu este independentă 
nici după un sfert de secol. Iar unul 
din motive este dependenţa noastră 
din punct de vedere energetic. Vreau 
să vă întreb ce se face pentru a în-
lătura această problemă şi mă refer 
aici la proiectele de interconectare 
cu reţelele electrice şi de gaz ale Ro-
mâniei şi, respectiv, ale Uniunii Eu-
ropene şi când credeţi că Republica 
Moldova va fi independentă din 
punct de vedere energetic?

– Problema securităţii energetice a 
Republicii Moldova este în lista priori-
tăţilor Guvernului, precum şi a Minis-
terului Economiei. Desigur, în urma 
proceselor geopolitice şi regionale, 
care au avut loc în ultimii ani, la capi-
tolul dat ne-am confruntat cu unele di-
ficultăţi serioase. Dar, în momentul de 
faţă, avem o perspectivă foarte clară şi 
reală de implementare a proiectelor in-
vestiţionale în domeniul energetic, care 
vin să creeze o alternativă sustenabilă 
a livrărilor de energie electrică şi gaze 
naturale de pe piaţa europeană.

Urmare a eforturilor echipei minis-
teriale şi a specialiştilor din instituţiile 
din subordine, astăzi putem constata că 
populaţia ţării va fi asigurată cu surse 
energetice în proporţie de sută la sută. 
Mai mult, în urma acţiunilor întreprin-
se, ne-a reuşit nu doar asigurarea cetă-
ţenilor şi agenţilor economici cu ener-
gie electrică şi gaze naturale în volume 
depline, dar şi la preţuri mai mici. Şi 
acest lucru este unul foarte important, 
în situaţia economică în care ne aflăm. 
Astfel, la începutul anului am reuşit să 
obţinem o reducere la preţul de import 
al gazelor naturale şi energiei electrice 
de aproape 28% care, ulterior, a con-
tribuit la diminuarea tarifelor pentru 
consumatorii casnici.

Vorbind despre crearea unui sistem 
energetic eficient de securitate, vreau 
să mai menţionez că, recent, Comisia 
Europeană, prin intermediul Secre-
tariatului Comunităţii Energetice, a 
iniţiat un proiect regional de asistenţă 
tehnică de patru ani, cu un buget de 4,6 
milioane de euro, destinat Republicii 
Moldova, Ucrainei şi Georgiei. În ca-
zul ţării noastre, obiectivul principal 
al acestui proiect constă în acordarea 
suportului necesar autorităţilor naţio-

nale în elaborarea cadrului secundar 
pentru implementarea legilor aproba-
te în sectorul energetic ce transpun 
acquis-ul comunitar, angajament asu-
mat de Republica Moldova în cadrul 
Tratatului Comunităţii Energetice.

Toate aceste măsuri, precum şi 
multe altele, care urmează a fi im-
plementate, ne fac să credem că, în 
orizontul anului 2020, Republica 
Moldova, prin intermediul sistemului 
energetic din România, va fi conecta-
tă la sistemul comunitar.

– Ce proiecte noi există care ar 
permite dezvoltarea economică a 
RM?

– În prezent, obiectivul nostru ma-
jor constă în asumarea şi implemen-
tarea angajamentelor ce rezultă din 
parcursul european şi anume, imple-
mentarea prevederilor Acordului de 
Asociere cu Uniunea Europeană, in-
clusiv a Acordului de Liber Schimb 
Aprofundat şi Cuprinzător (DCFTA).

Implementarea cu succes a acestor 
documente se va transpune în creşte-
rea exporturilor şi stimularea fluxului 
de investiţii străine directe europene 
în ţară; crearea mai multor întreprin-
deri competitive şi dezvoltarea tehno-
logică a ţării; îmbunătăţirea siguranţei 
produselor de larg consum şi a consu-
matorilor în particular; consolidarea 
venitului naţional şi creşterea sala-
riilor. Astfel, în urma implementării 
DCFTA, se preconizează pe termen 
lung o creştere a PIB-ului cu 5,4%, a 
exporturilor cu 16%, a venitului na-
ţional cu aproape 142 milioane euro, 
a salariilor cu 4,8%. Deci, dezvolta-
rea relaţiilor comerciale cu Uniu nea 
Europeană reprezintă un factor im-
portant în procesul de consolidare a 
economiei naţionale şi constituie cea 
mai eficientă cale de modernizare a 
ţării sub aspect economic.

Vom continua implementarea măsu-
rilor care ţintesc asigurarea unui mediu 
de afaceri corect şi transparent pentru 
business. Ne-am propus stabilirea unor 
reguli clare de joc pentru afaceri, redu-
cerea numărului actelor permisive, ex-
cluderea abuzului din partea organelor 
de control, prin reducerea numărului 
acestora cu 70 la sută. În acest sens, 
deja au fost operate modificări la ca-
drul legislativ, a fost redusă lista acte-
lor permisive cu 114 poziţii din cele 416 
identificate sau cu peste 25 la sută. A 
fost aplicat moratoriul asupra controa-

lelor de stat şi stabilit caracterul con-
sultativ al controalelor la întreprinderi-
le mici şi mijlocii pe parcursul a 3 ani. 
Până la această etapă, circa 200 agenţi 
economici au beneficiat de efectele 
moratoriului, astfel creându-le condiţii 
favorabile pentru dezvoltare.

Dezvoltarea sectorului întreprinde-
rilor mici şi mijlocii este un alt obiec-
tiv strategic, datorită potenţialului 
acestora de a genera venituri şi locuri 
noi de muncă, de a promova inovaţii-
le şi consolida economia. La ora ac-
tuală, întreprinderile mici şi mijlocii 
în Republica Moldova reprezintă cel 
mai numeros şi important segment 
al întreprinderilor, constituind peste 
97% din totalul agenţilor care acti-
vează în economia naţională.

Principiile care ne ghidează în pro-
cesul de susţinere a dezvoltării acestui 
sector sunt principiile Small Business 
Act şi anume: simplificarea barierelor 
administrative pentru IMM-uri, faci-
litarea accesului la finanţare şi creşte-
rea accesului IMM-urilor la achiziţiile 
publice şi la fondurile de dezvoltare. 
Sunt în proces de implementare un şir 
de programe şi mecanisme de susţi-
nere a sectorului: Programul Naţional 
de Abilitare Economică a Tinerilor, 
Programul de Atragere a Remitenţelor 
în Economie „PARE 1+1”, Programul 
COSME, Fondul de Stat de Garanta-
re a Creditelor, Programul „Femei în 
Afaceri”, Incubatoarele de Afaceri 
din Moldova. Vom continua imple-
mentarea acestora şi vom crea noi in-
strumente de stimulare şi susţinere a 
sectorului IMM-urilor.

Ne dorim să fim o ţară cu o econo-
mie competitivă, cu o economie ba-
zată pe producţie şi un climat investi-
ţional atractiv. Vom pune în aplicare 
mecanismele de atragere a investiţii-
lor în parcurile industriale şi zonele 
economice libere şi vom dezvolta 
aceste platforme. Aceste angajamen-
te sunt asumate într-un set de docu-
mente strategice aflate în proces de 
implementare, precum: Foaia de par-
curs pentru ameliorarea competitivi-
tăţii Republicii Moldova, Strategia 
Naţională de Atragere a Investiţiilor 
şi Promovare a Exporturilor, Strate-
gia reformei cadrului de reglementa-
re a activităţii de întreprinzător etc.

Textul integral al interviului  
poate fi găsit pe site-ul ziarului 

Capital Market.

“Obiectivul nostru major constă 
în asumarea şi implementarea 
angajamentelor ce rezultă din 
parcursul european”
Fragmente din interviul acordat AIS MOLDPRES  
de către vicepremierul Octavian Calmîc, ministru al Economiei

La 16 septembrie 2016 a avut loc şedinţa Consiliului de 
administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

Dată fiind neexecutarea de către persoanele cu funcţii de răspunde-
re ale Companiei de Asigurări „ALLIANCE INSURANCE GROUP” 
SA a Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare „Cu privire la 
prescrierea unor asigurători licenţiaţi” şi neprezentarea de către acţio-
narii semnificativi ai acesteia, a rapoartelor financiare anuale cu notele 
explicative pentru anul 2015”, Consiliul de administraţie a hotărât să 
suspende exercitarea dreptului de vot, de convocare şi desfăşurare a 
adunării generale a acţionarilor, a dreptului de a introduce chestiuni 
pe ordinea de zi, de a propune candidaţi pentru funcţia de membru al 
consiliului societăţii, al organului executiv şi al comisiei de cenzori şi 
a dreptului de a primi dividende al următorilor acţionari semnificativi: 
„Generashon Financial” BV, „Bellefond Invest” şi „Papillon Invest” 
LTD. Persoanele indicate urmează să înstrăineze pe piaţa reglementată, 
în termen de 3 luni din data intrării în vigoare a hotărârii, acţiunile afe-
rente participaţiei calificate deţinute, notificând în prealabil asigurăto-
rul şi Comisia Naţională a Pieţei Financiare despre înstrăinarea acestor 
acţiuni. În cazul în care şi după expirarea termenului acţiunile nu vor fi 
înstrăinate, organul executiv al Companiei de Asigurări „ALLI ANCE 
INSURANCE GROUP” SA va trebui să dispună în termen de 15 zile 
anularea acţiunilor respective, emiterea unor noi acţiuni şi expunerea 
acestora spre vânzare conform legislaţiei în vigoare.

În urma examinării cererilor depuse, Consiliul de administraţie a 
aprobat reperfectarea licenţelor:

– Companiei de Asigurări “ASTERRA GRUP” SA seria CNPF nr. 
000692, eliberată la 13 septembrie 2011, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări 
generale), prin modificarea adresei juridice din str. Octavian Goga 26, 
of. 1, mun. Chişinău în str. Bucureşti 81, mun. Chişinău, cu eliberarea 
unui nou formular de licenţă.

– Companiei de Asigurări „GALAS” SA seria CNPF nr. 000777, 
eliberată la 12 februarie 2009, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a 
desfăşura activitatea în domeniul asigurărilor (asigurări generale), prin 
substituirea anexei la licenţă cu includerea următoarei adrese de desfă-
şurare a activităţii licenţiate: str. Ştefan cel Mare 95, mun. Bălţi.

– Societăţii de Asigurări-Reasigurări „MOLDCARGO” SA seria 
CNPF nr. 000687, eliberată la 30 mai 2011, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări ge-
nerale), prin substituirea anexei la licenţă cu excluderea următoarelor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Calea Ieşilor 14, mun. 
Chişinău. str. Ioana Radu 29, mun. Chişinău; str. Ştefan cel Mare 76A, 
mun. Bălţi; str. Mihai Eminescu 32 „A”, or. Călăraşi.

Consiliul de administraţie a acceptat înregistrarea în Registrul de 
stat al valorilor mobiliare a valorilor mobiliare conform dării de seamă 
privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale societăţilor 
pe acţiuni:

– Firma pentru producerea, achiziţionarea şi realizarea seminţelor 
de culturi legumicole „SEMINŢE” în sumă de 8035 lei în număr de 
1607 acţiuni ordinare nominative cu VN de 5 lei din contul mijloacelor 
băneşti;

– „APROMAŞ” în sumă de 2 000 000 lei în număr de 200 000 acţiuni 
ordinare nominative cu VN de 10 lei din contul mijloacelor băneşti.

Consiliul de administraţie a decis să admită spre tranzacţionare pe 
piaţa reglementată valorile mobiliare emise de Societatea pe acţiuni 
Restaurantul “Vis-a-Vis-Retro”, fără publicarea prospectului de ofertă 
publică.

Urmare a examinării cererii corespunzătoare, Consiliul de admi-
nistraţie a decis să avizeze efectuarea investiţiilor în valori mobiliare 
corporative de către Asociaţia de Economii şi Împrumut „CIUCIU-
LENI-CREDIT” prin procurarea de acţiuni ordinare de clasa I, emise 
de Societatea pe acţiuni „Corporaţia de Finanţare Rurală”:

– 210 acţiuni la preţul maxim de 220 lei, în sumă de până la 46200 
lei, deţinute de AEÎ „PUHĂCENI”;

– 99 acţiuni la preţul maxim de 220 lei, în sumă de până la 21780 lei, 
deţinute de AEÎ „TUTUNARII”;

– 6 acţiuni la preţul maxim de 220 lei, în sumă de până la 1320 lei, 
deţinute de AEÎ „BĂDRAGII VECHI”.

Întru asigurarea eficientă a integrităţii activelor aflate în adminis-
trare fiduciară şi până la executarea integrală a măsurilor necesare li-
chidării genului de activitate profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare 
de administrare fiduciară a investiţiilor, Consiliul de administraţie a 
decis să fie eliberat, cu respectarea unor condiţii obligatorii, CF „BV 
Fiduciar Invest” SA acordul prealabil pentru procurarea valorilor mo-
biliare de stat.
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
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Anunţ privind expunerea la vînzare a acţiunilor 
ordinare nominative nou emise de clasa I 

ale BC “Moldova-Agroindbank”S.A.
În temeiul hotărârii Comitetului executiv al Băncii Naţionale 
a Moldovei nr. 157 din 23.12.2015, hotărârii Comitetului exe-
cutiv al Băncii Naţionale a Moldovei nr. 43 din 02.03.2016, 
art. 156 alin. (3) Legii instituţiilor financiare nr. 550-XIII din 

21.07.1995, Hotărîrii Comisiei Naţioanale a Pieţei Financiare 
nr. 15/2 din 07 aprilie 2016 cu privire la etapele, termene-
le, modul şi procedurile de anulare a acţiunilor şi emiterea 

de noi acţiuni ale BC “Moldova – Agroindbank” S.A., hotărîrii 
Comitetului de Conducere al băncii nr. 470 din 15.09.2016,

BC “Moldova – Agroindbank” S.A. anunţă  
despre expunerea la vînzare, prin intermediul pieţei reglementate  

a Bursei de Valori a Moldovei:
1.  Pachetului unic de 36.605 (treizeci şi şase mii şase sute cinci) acţiuni 

ordinare nominative nou emise de clasa I, pe termen de 90 zile, la preţul 
iniţial de 1064,02 lei per acţiune. Perioada licitaţiei de la 26 septembrie 
2016 pînă la 26 decembrie 2016.

2.  Pachetului unic de 389.760 (trei sute optzeci şi nouă mii şapte sute şai-
zeci) acţiuni ordinare nominative nou emise de clasa I, la preţul iniţial de 
1054,71 lei per acţiune. Perioada licitaţiei de la 28 septembrie 2016 pînă 
la 26 decembrie 2016.

În conformitate cu p. 5.2. din Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare nr. 15/2 din 07 aprilie 2016 cu privire la etapele, termenele, mo-
dul şi procedurile de anulare a acţiunilor şi emiterea de noi acţiuni ale  
BC “Moldova – Agroindbank” S.A., acţiunile nou emise pot fi procurate doar 
de persoanele care au obţinut permisiunea prealabilă scrisă a Băncii Naţi-
onale a Moldovei.

Informaţia suplimentară privind activitatea  
BC ”Moldova – Agroindbank” S.A. – www.maib.md

Republica Moldova a urcat 
patru poziţii în topul libertăţii 
economice realizat de institutul 
canadian Fraser Institute 
ajungând pe locul 99 în lume, 
faţă de poziţia 103 pe care a 
fost plasată în anul 2015.

Cu 6,72 puncte din zece posibile, 
Moldova şi-a îmbunătăţit perfor-
manţa faţă de anul trecut, când a 
acumulat 6,63 puncte şi devansează 
în clasament ţări ca Federaţia Rusă, 
Serbia, Ucraina şi s-a clasat imediat 
după Trinidad şi Tobago, Slovenia şi 
Suriname, potrivit studiului „Eco-
nomic Freedom of the World: 2016 
Annual Report”. Republica Moldova 
a recuperat câteva poziţii după ce, în 
anul trecut, a coborât cu nouă trepte, 
ca urmare a unui scor mai scăzut la 
categoriile reglementarea pieţei for-
ţei de muncă şi reglementarea mediu-
lui de afaceri.

Raportul a fost realizat de experţii 
de la Fraser Institute luând în calcul 
datele disponibile pentru 2014. De 
altfel, aceştia obişnuiesc să actuali-
zeze datele şi, din acest motiv, po-
trivit noului raport, scorul României 
pe datele disponibile din 2013 apare 
revizuit la 7,54 de la 7,69 (din 10, 
unde 1 este indicatorul negativ, iar 
10 valoarea maximă a indicatorului 
pozitiv), cât era în Raportul de anul 
trecut.

Deşi am evoluat în clasament, sun-
tem departe de performanţa din anul 
2005, când Republica Moldova a fost 
plasată pe locul 75. Lucrurile au de-
gradat pe toate cinci categorii de in-
dicatori luaţi în calcul la estimarea 
gradului libertăţii economice.

PROTECŢIA DREPTULUI  
DE PROPRIETATE RăMâNE  
O VERIgă SLABă A ECONOMIEI

Protejarea drepturilor la proprie-
tate continuă să fie o verigă slabă a 
economiei moldoveneşti, constată 
experţii străini.

Interesant este că, odată cu notele 
foarte slabe înregistrate în domeniul 
independenţei justiţiei (un scor de 
1,59 faţă de 1,99 în urmă cu un an) 
şi gradul de imparţialitate a instan-
ţelor (2,46 faţă de 3,34 în raportul 
din anul trecut), a involuat şi pro-
tecţia dreptului de proprietate care a 
obţinut în raportul din 2016 un scor 
de 3,60 faţă de 3,86 în raportul din 
2015. Şi executarea juridică a con-
tractelor a degradat mult, în opinia 
autorilor raportului, de la 6,07 la 

4,45 de puncte, o notă care nu este 
nici măcar de trecere. Şi chiar dacă 
costurile de reglementare a tranzac-
ţiilor cu proprietăţi a luat aproape 
nota maximă (9,60 puncte), sistemul 
legal privind dreptul la proprietate 
rămâne şi în coninuare veriga slabă 
a economiei moldoveneşti.

INDEPENDENŢA JUSTIŢIEI  
ŞI PROTECŢIA DREPTULUI 
DE PROPRIETATE – DECISIVE 
PENTRU CREŞTEREA 
ECONOMICă

Potrivit raportului Fraser Institute, 
statele cu deficienţe majore în ceea ce 
priveşte sistemul juridic şi protecţia 
drepturilor de proprietate nu vor pu-
tea prospera în pofida evoluţiei celor-
lalţi indicatori. Ceilalţi patru indica-
tori analizaţi de Fraser Institute sunt 
dimensiunea statului, sănătatea siste-
mului monetar, libertatea comerţului 
internaţional şi nivelul reglementării 
creditării, pieţei muncii şi mediului 
de afaceri.

Republica Moldova are un scor de 
7,3 puncte la compartimentul liber-
tatea comerţului internaţional (74) şi 
6,5 puncte la capitolul dimensiunea 
economiei (locul 73). Sănătatea sis-
temului monetar e mult mai departe 
de a altor 104 state incluse în top, 
deşi punctajul este cel mai înalt din 
cele cinci capitole cu, respectiv, 7,8 
puncte.

Potrivit unor experţi, pierderea 
unui punct în indicele libertăţii eco-
nomice echivalează cu scăderea rit-
mului de creştere economic pe ter-
men lung cu 1-1,5 la sută.

PUNCTE JOASE  
LA REgLEMENTAREA PIEŢEI 
MUNCII ŞI A AFACERILOR

Cele mai joase puncte de 5,5 şi, re-
spectiv, 5,9 la capitolul reglementări 
le-am luat la capitolele reglementarea 
pieţei muncii şi a afacerilor. La aceste 
compartimente Republica Moldova a 
ocupat locurile 115 şi 130.

Şi dacă la iniţierea afacerilor ex-
perţii ne-au dat o notă foarte înal-
tă, 9,76 faţă de 9,58 în raportul din 
2015, Republica Moldova continuă 
să rămână corigentă obţinând o 
notă de 3,12 (în scădere de la 3,56) 
la comisioane/şpăgi/favoritism şi 
una de 3,19 (faţă de 3,22) la cerin-
ţele impuse de administraţie. Cu 
alte cuvinte, comisia de tăiat hâr-
tii a actualului Guvern are mult 
de muncă numai pentru a obţine o 
notă de trecere.

PERFORMANŢE PUSE  
ÎN PERICOL DE “FURTUL 
MILIARDULUI”

Republica Moldova a luat un punc-
taj de 9,7 puncte (locul 19 în lume) în 
domeniul creditării bancare.

Experţii au dat cele mai înalte note 
(10) la dreptul de proprietate asupra 
băncilor şi la controlul ratei dobânzii 
(rate negative ale dobânzii reale). Ra-
portul a fost realizat de experţii de la 
Fraser Institute luând în calcul datele 
disponibile pentru 2014. Astfel, cu to-
tul altele ar putea fi datele problemei şi 
scorul pe care îl va lua Republica Mol-
dova după atacurile raider asupra unor 
bănci şi “furtul miliardelor”.

Este adevărat că, în schimb, la 
reglementarea afacerilor şi a pieţei 
muncii, capitole la care nu am stat 
bine în 2016, lucrurile ar putea să 
evolueze în următorii ani, după ulti-
mele decizii ale Guvernului privind 
reducerea controalelor, anularea mul-
tor acte restrictive, modificările în 
legislaţia muncii, simplificarea pro-
cesului de închidere a afacerilor.

ÎN VâRFUL CLASAMENTULUI 
FăRă SChIMBăRI

Cele mai înalte rezultate în cla-
samentul Fraser, la fel ca şi în anul 
2015, le-au obţinut Hon Kong, Sin-
gapore şi Noua Zeelandă, urmate de 
Elveţia şi Canada.

Printre primele 30 de ţări cu cele 
mai libere economii se numără Geor-
gia (locul 5), Lituania (15), Armenia 
(18), Estonia (locul 19), România 
(22). Ucraina este plasată în subsolul 
clasamentului (locul 135).

Raportul realizat de Fraser Institu-
te analizează gradul în care politicile 
şi instituţiile unei ţări susţin liberta-
tea economică prin intermediul a 42 
de indicatori care se grupează după 
cinci domenii majore: mărimea in-
tervenţiei Guvernului în economie 
(determinată ca nivel al cheltuielilor 
guvernamentale, al impozitelor şi 
taxelor, întreprinderi publice), struc-
tura sistemului juridic şi protejarea 
drepturilor de proprietate, stabilita-
tea monetară, libertatea comerţului 
internaţional, reglementări în dome-
niul creditării bancare, al muncii şi 
mediului de afaceri. Un punctaj mai 
apropiat de 10 indică un nivel mai ri-
dicat de libertate economică.

Institutul Fraser este o organizaţie 
publică canadiană independentă de 
cercetare şi de învăţământ, cu o reţea 
globală de 86 de filiale.

Vlad Bercu

Republica Moldova  
a recuperat câteva poziţii în topul 
Fraser al libertăţii economice
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Stimate acţionar a “Promtehgaz” S.A.
Bogdan Valeriu, (IDNO 0960208540004, or. Chişinău, str. Vînătorilor 35) 

şi Ţurcan Iulian, (IDNO 0962206569102, or. Chişinău, str. G. Asachi, 21) 
care până la anunţarea ofertei prezente împreună cu persoanele concertate 
deţine 1 305 910 acţiuni ordinare nominative cu drept de vot “Promtehgaz” 
S.A., în continuare “Ofertant”, anunţă oferta publică de preluare benevolă pe 
piaţa secundară a valorilor mobiliare, obiectul căreia îl constituie procurarea 
a 10 330 acţiuni ordinare nominative cu drept de vot, cu valoarea nominală 
de 1 lei fiecare, cod ISIN MD14ROMT1003, emise de către Societatea pe 
acţiuni “Promtehgaz” S.A., nr. 1003600082053 din 08.07.1996, adresa juridi-
că: MD-2028, str. Mioriţa 3/5, mun. Chişinău, Republica Moldova la preţul de 
43,87 (patruzeci trei lei 87 bani) lei per acţiune, cu termen de acţiune a ofertei 
publice de 30 zile calendaristice din data anunţării ofertei prezente.

Oferta publica va fi deservită de către Societatea de Investiţii CB „DAAC Invest” 
SA, nr. de înregistrare 1003600091448 din 13.11.2008, licenţa de Societate de 
Investiţii de categoria “B”, nr. 000808 din 11.02.2015 pe termen nelimitat.

Propunerile de vânzare se vor recepţiona în perioada 21.09.2016 – 20.10.2016 
(termenul de acţiune a ofertei publice), zilnic între orele 9:00-12:00 şi 14:00-
16:00 cu excepţia zilelor de odihnă şi zilelor de sărbătoare nelucrătoare, de 
către Societatea de Investiţii CB “DAAC Invest” SA, la adresa de reşedinţă: 
MD2069, Republica Moldova, mun. Chişinău str. Calea Ieşilor, 10

Telefoanele de contact: /3732/ 50 83 51; 74 15 72.

CItIţI pRoSpeCtul ofeRteI puBlICe înAInte de A vInde ACţIunIle.
Doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul prospectului ofertei publice la adresa: 

MD-2069, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, in incinta Societăţii de Investiţii 
CB „DAAC Invest” SA pe parcursul termenului de acţiune a ofertei publice.

SuplIMentAR
Pentru vânzarea acţiunilor, persoanele fizi-

ce vor prezenta următoarele acte:
• Buletinul de identitate sau paşaportul de uz intern, emis de fosta u. R. S. S., 

modelul anului 1974 (cu condiţia existenţei în aceste paşapoarte a următoa-
relor menţiuni, confirmate prin semnătura şi ştampila organului abilitat: pentru 
pensionari – menţiunea despre cetăţenia Republicii Moldova şi numărul de 
identificare de stat al persoanei fizice (IDNP); pentru persoanele care au re-
nunţat la acte din considerente religioase – cetăţenia Republicii Moldova şi 
menţiunea “Valabil pe termen nelimitat”);
• Copia actului de identitate;
• Extrasul din registrul acţionarilor. Datele extrasului din registrul acţionarilor 

trebuie să corespundă datelor din actul de identitate.

În cazul în care vânzarea acţiunilor se va face prin reprezentant, se va 
prezenta procura de reprezentare, perfectată (autentificată) notarial în con-
formitate cu legislaţia în vigoare.

Obţinerea extrasului din registru, precum şi actualizarea datelor în registru 
poate fi realizată la Societatea de Registru “Grupa Financiara” S.A., str. Ar-
meneasca, 55, of. 301, mun. Chişinău, Republica Moldova.

Tel. 022 271 845
Bogdan valeriu, ţurcan Iulian

Angajatorii care plătesc 
lucrătorilor concediu 
medical, nu ar trebui să fie 
privaţi de dreptul de control, 
precum şi de posibilitatea 
de a încheia contracte 
pentru îngrijirea medicală a 
lucrătorilor cu centre private 
şi clinici.

– Există opinia că angajatorii 
din Moldova nu sunt mulţumiţi cu 
ordinul de a plăti indemnizaţii an-
gajaţilor în timp ce aceştia sunt în 
concediu medical în primele cinci 
zile. De ce?

– Pentru că un astfel de ordin este 
anti-antreprenorial.

– Dar cum rămâne cu “responsa-
bilitatea socială” a companiilor?

– Companiile au un alt scop. Sco-
pul lor este de a acumula un profit. 
Dar responsabilitatea înseamnă să 
achiţi la timp în diverse bugete taxe 
şi impozite, contribuţii, din cauza 
cărora statul ar trebui, în primul 
rând, să efectueze compensaţia pen-
tru zilele aflate în concediu medi-
cal. Statul, prin introducerea acestei 
obligaţii, nu a definit modul în care 
aceste costuri trebuie să fie calculate 
de către angajator.

Costul de producţie sau de dis-
tribuţie nu sunt un aglomerat de 
costuri haotice. Aceasta este o lis-
tă a unor componente de cost. De 
exemplu, cheltuielile pentru remu-
nerarea forţei de muncă şi costul 
materialelor, contribuţiile la fondul 
de asigurări sociale şi cel medical, 
uzura utilajului, impozitele şi taxe-
le obligatorii. Aceste cheltuieli, ce 
sunt ele?

Salariu? Nu, din moment ce Codul 
Muncii al Republicii Moldova preci-
zează că salariul reprezintă orice re-
compensă sau câştig evaluat în bani, 
plătit salariatului de către angajator 
în temeiul contractului individual de 
muncă, pentru munca prestată sau 
care urmează a fi prestată.

Contribuţii la bugetul asigurărilor 
sociale? Nu. Deoarece legile anuale 
ale bugetului de asigurări sociale nu 
prevăd contribuţii din aceste plăţi.

Taxe sau impozite? Nu. Deoare-
ce Codul Fiscal nu consideră aceşti 
“bani” drept impozit. Iar la calcula-
rea sarcinii fiscale pentru afaceri, de 
asemenea, nu sunt luate în conside-
rare, ceea ce, în opinia mea, este gre-
şit, având în vedere că plata indem-
nizaţiilor este o obligaţie impusă de 
stat. Am întrebat la biroul de statisti-
că: de ce nu iau în considerare aceste 
costuri la calcularea sarcinii fiscale? 
Şi am primit răspunsul: aceste chel-
tuieli nu sunt taxe sau impozite!

Guvernul nu le consideră ca fiind 
o sarcină fiscală, iar antreprenorii 
sunt obligaţi să le achite. Problema 
se agravează în momentul în care 
aceşti antreprenori doresc să iniţie-
ze o afacere cu investitori străini. Ei 
pun întrebarea: de ce sarcina fiscală 
oficială este exprimată în unele cifre, 
iar cea reală – în altele? Iar răspunsul 
nu este deloc plăcut. Partenerii stră-
ini sunt interesaţi de rezultatul final 
al unei afaceri – profitul. Iar plata 
indemnizaţiilor reduce acest profit. 
Şi dacă dorim ca în Moldova să vină 
investiţii serioase, trebuie să avem 
reguli clare şi lipsite de ambiguitate.

– În cazul în care Guvernul va 
considera plata “concediului me-
dical” drept o sarcină fiscală, va 
dispărea oare nedumerirea anga-
jatorului?

– În ceea ce priveşte semnificaţia 
statistică – da. Dar problema are un 
alt aspect, ceea ce face ca angajato-
rii să fie stresaţi. Nu toată lumea ştie 
cum a fost pusă în aplicare această 
practică. La început, a fost obliga-
toriu să se plătească angajatului o zi 
de concediu medical, apoi trei, acum 
cinci, iar mâine ce surprize ar trebui 
să mai aşteptăm?

Dar angajatorii sunt interesaţi nu 
numai de răspunsul la această între-
bare. Este, de asemenea, important 
ca “certificatul de concediu medi-
cal” al salariatului să fie eliberat de 
o instituţie medicală cu care acesta a 
semnat un contract. Desigur, în ca-
zul în care doreşte acest lucru.

Infecţiile respiratorii acute (ARI) 
sau gripa sunt tratate, în general, 
într-o săptămână. Ele reprezintă, în 
total, 75-80% dintre boli. Nici spita-
lele, acum, mai mult de o săptămână 
nu ţin pacienţii. Reiese că statul, a 
transferat obligaţia de a plăti conce-
diul medical angajatorilor. Şi dacă e 
aşa, atunci de ce, în afară de aceste 
cheltuieli, ne obligă să achităm con-
tribuţii de asigurări sociale de stat 
datorate de angajator în mărime de 
23%?! Apoi se mai achită şi contri-
buţii individuale din contul salaria-
ţilor în mărime de 6%. Ar fi fost 
mult mai logic dacă statul ar retrage 
angajatorilor această responsabi-
litate financiară. Cu toate acestea, 
mulţi angajatori sunt preocupaţi nu 
numai de plata pentru primele cinci 
zile de concediu medical, dar şi de 
faptul că nu au niciun drept legal de 
a efectua verificări pentru a vedea 
dacă angajatul este bolnav sau a de-
cis să-şi aranjeze un scurt concediu 
plătit.

– După recuperare, salariatul nu 
prezintă certificat de concediu me-
dical?

– Ba da, însă angajatorul trebuie să 
se asigure că angajatul nu “îl duce de 
nas”. Când statul achita salariatului 
primele cinci zile de concediu medi-
cal, acesta avea dreptul de a exercita 
un control asupra persoanei pentru 
a vedea dacă urmează un tratament. 
Angajatorul, astăzi, este lipsit de o 
astfel de posibilitate. De ce?

În plus, companiile care plătesc 
pentru primele câteva zile de conce-
diu medical, ar trebui să obţină drep-
tul de a încheia contracte cu institu-
ţii medicale (indiferent dacă acestea 
sunt publice sau private), unde sala-
riaţii vor trebui să se adreseze pentru 
tratament, în cazul în care aceştia 
s-au îmbolnăvit.

– Este oare constituţional să im-
pui un angajat ca la primele simp-
tome ale bolii, să nu se adreseze la 
clinica unde este înregistrat, ci să 
meargă la instituţia cu care compa-
nia a încheiat un contract?

– Verdictul dacă este constitu-
ţional sau nu ar trebui să decidă 
Curtea Constituţională. Dar statul, 
punând responsabilităţile pe umerii 
angajatorilor, în scopul de a plăti 
indemnizaţii pentru cele cinci zile 
de concediu medical, nu s-a deran-
jat să le ofere posibilităţi de control. 
Acest lucru nu se aplică în cazurile 
în care salariatul este internat în spi-
tal de urgenţă. Într-un spital exisă 
întotdeauna posibilitatea de a vizita 
pacientul.

– În cazul în care angajatul nu 
doreşte să se adreseze instituţiei 
medicale sugerate, cine ar trebui, 
în acest caz, să plătească indemni-
zaţia?

– Statul. Salariaţii aduc contri-
buţii, din veniturile lor, în bugetul 
asigurărilor sociale. În plus, angaja-
torul achită, de asemenea, în fond o 
mulţime de bani. Aici este un lucru 
şi mai important de observat. Şeful 
companiei, în bază de non-divulgare 
a secretului medical, ar trebui să de-
ţină informaţia despre bolile de care 
suferă subordonaţii săi. Acest lucru 
nu înseamnă că o persoană care su-
feră, de exemplu, de epilepsie, ar tre-
bui să fie privată de dreptul la mun-
că. Este un drept care ar trebui să fie 
garantat. Cu toate acestea, compania 
trebuie să ştie despre boala lui croni-
că. Cel puţin, cu scopul de a lua mă-
suri corespunzătoare în cazul unei 
crize la locul de muncă.

– Antreprenorii sunt confuzi de 
faptul că o sumă semnificativă este 
transferată în bugetul de asigurări 
sociale, iar certificatele de conce-
diu medical sunt eliberate de insti-
tuţiile medicale.

– Nu contează ce instituţie a eli-
berat certificatul medical. Este im-
portant ca acesta să fie eliberat de o 
instituţie în care avem încredere.

Vreau să pun punct acestei proble-
me şi să ridic o altă întrebare impor-
tantă care mă îngrijorează. Astăzi, 
în Moldova, nivelul serviciilor de 
sănătate publică este scăzut. Mulţi 
oameni care doresc să obţină ajutor 
profesionist în tratarea maladiilor 
merg în clinici private sau apelează 
la specialişti cu renume. Iar dacă 
acest lucru este OK, atunci medici-
na privată ar trebui să aibă aceleaşi 
drepturi ca şi cea de stat. Şi nu ar 
trebui să fie nicio restricţie, în cazul 
în care o entitate doreşte să încheie 
un contract colectiv pentru îngriji-
rea medicală a salariaţilor săi cu un 
centru medical privat. Şi nu numai 
pentru tratarea lucrătorilor în timpul 
concediului medical, dar şi pentru 
efectuarea unor proceduri de preve-
nire sau menţinere a sănătăţii anga-
jaţilor.

– Vă mulţumesc pentru interviu!
InfotAG

Serviciul fiscal a scutit  
53 de contribuabili de bună credinţă  
de unele tipuri de controale fiscale

potrivit Serviciului de presă al fiscului, 53 de agenţi economici 
au primit certificate prin care sunt recunoscuţi drept contribua-
bili cu grad sporit de încredere. Aceste companii au demonstrat 
un grad înalt de conformitate fiscală benevolă, prin calculare şi 
raportare corectă, executare la timp şi în volum deplin a contri-
buţiilor fiscale la bugete.

Certificatele eliberate oferă dreptul acestor contribuabili de a fi scutiţi în 
decurs de doi ani de controale fiscale depline şi tematice. Perioada de scutire 
poate fi extinsă dacă contribuabilul nu-şi schimbă comportamentul fiscal.

Printre contribuabilii oneşti se numără următoarele companii: Ernst & Young, 
Grant Thornton Audit, Solveit Software, Carahasani – Agro, Vulfarm, Aeroport 
Handling, Makler, Endava, Moldcell, Moldtelecom, Red union Fenosa, Price-
waterhousecoopers Audit, Fintehinform, GNF Furnizare Energie etc.

La Chişinău şi-a început activitatea Curtea 
de arbitraj comercial internaţional, pe 
lângă Camera de comerţ moldo-americană

potrivit Camerei de comerţ moldo-americane, Curtea de arbitraj 
comercial internaţional din Chişinău (Curtea de Arbitraj), înfiin-
ţată la mijlocul lunii august 2016, şi-a ales membrii comitetului 
de conducere.

Preşedinte al curţii a fost ales Roger Gladei, avocat specializat în dreptul 
comercial, bănci şi finanţe (Gladei & Partners), iar în calitate de vicepreşe-
dinte – Octavian Cazac, doctor în drept (Ţurcan Cazac). Ambii candidaţi sunt 
membri ai consiliului director al AmCham Moldova. Alţi membri care formează 
comitetul de conducere sunt: Charles Vernon (Vernon | David & Associate), 
Iurkovski Vladimir (Schoenherr Attorneys at Law) şi Chicu Marin (Orange 
Moldova).

Comitetul de conducere este ales pentru un mandat de doi ani. Printre atri-
buţiile Curţii de Arbitraj sunt soluţionarea litigiilor interne şi internaţionale, a 
litigiilor comerciale şi de altă natură prin arbitraj. Curtea va putea formula 
propuneri de perfecţionare a bazei normativ-juridice cu privire la desfăşura-
rea arbitrajului.

InfoMarket

Dreptul de control al angajatorului 
asupra concediului medical
Interviu în exclusivitate cu directorul general  
al Societăţii pe acţiuni “Casa Mobilei”, Adrian Severovan
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 21.09.2016

Nr. d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN
Numărul valorilor 

mobiliare în pachet, 
unităţi

Preţul pentru 
o unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală a 
unei valori mobiliare, 

lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "INTERAUTOTRANS" 1003600021902 MD14INAU1006 985  25,00  24 625,00 0,325504698  20,00 08.09.2016 13.09.2016 22.09.2016

Nr. d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN
Numărul valorilor 

mobiliare în pachet, 
unităţi

Preţul pentru 
o unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală a 
unei valori mobiliare, 

lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 S.A. "BARZA ALBA" 1003602014168 MD14BARZ1004 1367120 255,00 348 615 600,00 100 100,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

2 S.A "COMERT-PETROL" 1003600136369 MD14PETC1009 77596 0,25 19 399,00 100 10,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

3 SA "usina de Masini de Salubritate din Falesti" 1002602003026 MD14SALu1006 14528748 0,70 10 170 123,60 94,12386485 1,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

4 SA "TUTUN-cTc" 1002600005141 MD14TcTc1007 5076982 67,00 340 157 794,00 90,80600678 20,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

5 S.A. "Combustibil-Solid" 1002600000227 MD14COBI1006 436924 3,05 1 332 618,20 78,03022456 6,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

6 SA "AQUA PRUT" 1003603008520 MD14AQUA1001 163962 80,00 13 116 960,00 76,50443035 9,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

7 SA "cERAMIcA_T" 1002610000125 MD14cERA1008 555926 4,36 2 423 837,36 60,19055662 20,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

8 SA "HOTELuL "CHISINAu" 1003600020396 MD14HISI1000 290745 6,00 1 744 470,00 60,17945481 3,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

9 SA "FLOARE - CARPET" 1003600088549 MD14CARP1005 3620460 15,00 54 306 900,00 59,48629106 11,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

10 SA "COMPLEX" 1003610000683 MD14PLEX1002 131862 0,85 112 082,70 39,95079697 10,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

11 SA "cIMS-73" 1004600023512 MD14cIMS1009 70622 2,00 141 244,00 36,7847823 6,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

12 IM "GLASS CONTEINER COMPANY" SA 1002600028650 MD14GLAS1004 158081 200,00 31 616 200,00 31,41539281 484,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

13 SA"FABRICA DE PRODuSE LACTATE DIN NISPORENI" 1003609004111 MD14NISP1003 17598 4,20 73 911,60 19,70065042 10,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

14 SA "NATuR - TELECOM" 1006606005428 MD14NTEL1000 56644 2,00 113 288,00 16,95963688 10,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

15 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din Vulcanesti "INLAV" 1004611002186 MD14INLA1007 4337 0,10 433,70 13,331489 50,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

16 SA "AuTOSERVICE PIRLITA" 27493 MD14AuRP1003 3462 0,50 1 731,00 7,359850337 5,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

17 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE 
ANENII-NOI" 1003601000302 MD14ANEN1009 1287 2,00 2 574,00 3,507289822 20,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

18 S.A. "Livada" 32376 MD14LIVA1007 268 2,30 616,40 0,747809588 20,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

19 SA "FABRICA DE uNT DIN FLORESTI" 1003607011922 MD14FuDF1006 332 771,00 255 972,00 0,36524456 50,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

20 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 133013561 MD14AGZA1008 29 0,50 14,50 0,077866982 10,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

21 SA "BASARABIA-NORD" 1002602004366 MD14BARS1003 597 22,00 13 134,00 0,072474764 20,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

22 S.A. "Agroindservice" 1004609002952 MD14AGRD1005 14 5,00 70,00 0,063549705 10,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

23 IM Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 1002601000626 MD14BARD1000 8 300,00 2 400,00 0,005105329 35,00 12.09.2016 19.09.2016 23.09.2016

24 BC "EuROCREDITBANK" 1002600020056 MD14EuRB1005 132908 15,00 1 993 620,00 0,963101449 10,00 13.09.2016 21.09.2016 30.09.2016

25 BC"ENERGBANK"SA 1003600008150 MD14ENER1001 6307 99,00 624 393,00 0,31535 50,00 13.09.2016 21.09.2016 30.09.2016

26 SA "MOLDOVAGAZ" 1003600005148 MD14MOLG1004 518 61,00 31 598,00 0,00388624 100,00 20.09.2016 27.09.2016 04.10.2016

PLANUL DE NEGOCIERI IN CADRUL MTF

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA

sesiunea din 21 Septembrie 2016

sesiunea din 21 Septembrie 2016

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14BARZ1004 S.A. "BARZA ALBA" 0,00 255,00 1367120,00
MD14PETC1009 S.A "COMERT-PETROL" 0,00 0,25 77596,00
MD14SALU1006 SA "Usina de Masini de Salubritate din Falesti" 0,00 0,70 14528748,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 67,00 5076982,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 3,05 436924,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 80,00 163962,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 4,36 555926,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 0,00 6,00 290745,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 15,00 3620460,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 0,00 0,85 131862,00
MD14CIMS1009 SA "CIMS-73" 0,00 2,00 70622,00
MD14GLAS1004 IM "GLASS CONTEINER COMPANY" SA 0,00 200,00 158081,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 0,00 4,20 17598,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 0,00 2,00 56644,00
MD14INLA1007 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din Vulcanesti "INLAV" 0,00 0,10 4337,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 0,00 0,50 3462,00
MD14ANEN1009 SA"INTREPRINDEREA  DE  COLECTARE SI  DESFACERE ANENII-NOI" 0,00 2,00 1287,00
MD14LIVA1007 S.A.de achizitii si desfacere a productiei agricole"Livada" 0,00 2,30 268,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 0,00 771,00 332,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 0,00 0,50 29,00
MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 0,00 22,00 597,00
MD14AGRD1005 S.A. pentru aprovizionare si desfacere "Agroindservice" 0,00 5,00 14,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 300,00 8,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 15,00 132908,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 99,00 6307,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 61,00 518,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1075,00 228,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1150,00 29,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1250,00 7,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 100,00 920,00 0,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 102,00 1797,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 567,00 40,00 0,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 97,00 400,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 100,00 10,00 0,00

MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 0,00 25,00 985,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 375,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 28,00 2000,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 0,00 18,00 287,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

21 septembrie 2016
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„ZORILE” S.A.
AvIZ privind oferta de preluare benevolă a acţiunilor emitentu-
lui „ZoRIle” S.A. anunţată de către ICS „WHIte CItY” S.R.l.

Prin decizia Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 46/8 din 09.09.2016, pu-
blicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 306-313 din 16.09.2016, 

a fost aprobat Prospectul ofertei de preluare benevolă de către Intreprin-
derea cu capital străin „White City” S.R.L., a acţiunilor Emitentului „ZORI-
LE” SA, intermediată de Societatea de investiţii SC„BROKER M-D” S.A.

Ofertant: Intreprinderea cu capital străin „White City” S.R.L., IDNO 1007600047384, cu sediul 
pe adresa MD – 2001, str. Vlaicu Pîrcălab, 63, mun. Chişinău, Republica Moldova, administrator 
Chiţanu Andrei;

Emitent: Societatea pe acţiuni „Zorile”, IDNO 1002600001349, cu sediul pe adresa MD-2069, str. 
Calea Ieşilor, 8, mun. Chişinău, Republica Moldova, administrator Benderschi Viorel;

Intermediarul Ofertei: Societatea Comercială „BROKER M-D” S.A., IDNO 1008600020564, cu 
sediul pe adresa MD-2012, str. Vasile Alecsandri, 143, mun. Chişinău, Republica Moldova, Licenţă 
de activitate CNPF Nr. 000815 din 15.03.2015, telefon/fax 022 81 51 80, email broker.md. sa@
gmail. com, administrator Bacaliuc Ghenadie.

Societatea de registru: „Registru Garant” S.A., IDNO 1003600103332, cu sediul pe adresa MD-
2012, str. Mitropolit Varlaam, 65, of. 333, mun. Chişinău, Republica Moldova, Licenţă de activitate 
CNPF Nr. 000584 din 31.01.2015, telefon/fax, 022 22 99 17/022 22 99 13, email registrulf@yandex. 
com, administrator Varsan Maria.

Clasa şi numărul de acţiuni deţinute de Ofertant şi persoanele cu care acţionează în mod 
concertat:

Ofertantul şi persoanele care acţionează în mod concertat cu Ofertantul deţin împreună 7 411 
372 acţiuni, ce constituie 97,02% din acţiunile cu drept de vot plasate ale Emitentului „Zorile”SA, 
inclusiv:

ICS „White City”SRL – 947 485 acţiuni, ce constituie 12,4% din acţiunile cu drept de vot plasate,
Donne Investments Limited – 6 463 887 acţiuni, ce constitue 84,62% din acţiunile cu drept de 

vot plasate;
Numărul de valori mobiliare ce constituie obiectul Ofertei: Ofertantul intenţionează să achizi-

ţioneze în cadrul Ofertei 227 514 acţiuni ordinare nominative de clasa I, emise de Emitent, cod ISIN 
MD14ZORI1001, care nu se află în proprietatea Ofertantului şi a persoanelor cu care acţionează în 
mod concertat, ce constituie 2,98% din acţiunile cu drept de vot plasate de Emitent.

Preţul propus pentru o acţiune: Preţul de Ofertă constituie 39,68 lei/acţiune.
Termenul de acţiune a Ofertei: Oferta este valabilă o perioadă de 30 (treizeci) zile calendaristi-

ce din data publicării Avizului de Ofertă în ziarul “Capital Market”.
Perioada Ofertei este cuprinsă între 21/09/2016/ şi 20/10/2016.
Locul şi timpul în care doritorii pot lua cunoştinţă cu Prospectul Ofertei: Prospectul de 

Ofertă va fi disponibil tuturor acţionarilor care deţin acţiuni ale Emitentului pe întreaga perioadă de 
derulare a Ofertei, începînd cu data publicării prezentului Aviz în ziarul „Capital Market”. Prospectul 
de Ofertă va fi disponibil gratuit:

la sediul Intermediarului, pe adresa MD-2012, mun. Chişinău, str. Vasile Alecsandri, 143, tele-1. 
fon de contact 0 22 81 51 80;
la oficiul Ofertantului pe adresa: MD-2069, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 8, telefon de 2. 
contact 0 22 80 72 53;
pe pagina web a Emitentului www.zorile.md3. 

Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele de vînzare a acţiunilor: Acţionarii pot accepta 
Oferta prin completarea şi semnarea în Perioada Ofertei a Formularului de subscriere a acţiunilor 

“Zorile”S.A. în cadrul Ofertei de preluare benevolă inţiată de ÎCS “White City”S. R. L, conform 
Anexei nr. 1 la Prospectul de Ofertă.

Locurile unde acţionarii pot primi formularele de contraofertă: Acţionarii pot primi formula-
rele de subscriere a acţiunilor de la Intermediar, pe adresa MD 2012, str. Vasile Alecsandri, 143, 
mun. Chişinău, de la Ofertant – pe adresa MD-2069, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 8, sau le pot 
imprima de sinestătător pe pagina Web a Emitentului – www.zorile.md.

Locurile unde pot fi depuse contraofertele de vînzare: Acţionarii, care acceptă condiţiile 
Ofertei, prezintă Intermediarului – SC “BROKER M-D”S.A., Formularul de subscriere a acţiunilor 

“Zorile”SA în cadrul Ofertei de preluare benevolă inţiată de ÎCS “White City”S.R.L., completat în 
două exemplare, pe adresa MD 2012, str. Vasile Alecsandri, 143, mun. Chişinău.

Documentele care trebuie prezentate:
1). Extrasul din Registrul acţionarilor Emitentului, eliberat de Societate de registru “Registru 

Garant”S.A. (sediul: MD 2012, str. Mitropolit Varlaam, 65, of. 333, mun. Chişinău), care atestă 
calitatea de acţionar şi numărul de acţiuni deţinute, precum şi faptul că acţiunile sunt libere de 
orice restricţii.

Suplimentar:
2). Acţionarii persoane fizice: act de identitate al acţionarului, iar reprezentanţii şi procura autenti-

ficată notarial;
3). Acţionarii persoane juridice:
 - documente de constituire(Statutul care atestă organul competent de aprobare a deciziilor 

privind înstrăinarea acţiunilor) – Original+copie;
 - certificatul înregistrării de stat – Original+copie;
 - extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice, care confirmă statutul persoanei juridice 

şi numele Administratorului – Original+copie;
 - decizia organului de conducere competent privind înstrăinarea acţiunilor deţinute în cadrul 

Ofertei şi acordarea de împuterniciri – Original;
 - procura şi buletinul de identitate al reprezentantului(după caz)- Original.

Programul de lucru cu publicul: Zilele de lucru (luni- vineri), de la ora 10-00 pînă la 17-00. În 
ultima zi a Perioadei Ofertei, programul de eliberare/primire a Formularelor de subscriere va fi între 
orele 10.00 – 13.00.

Modalitatea de plată a acţiunilor: Achitarea valorii acţiunilor, care constituie obiectul Ofertei se 
va efectua de către Intermediar cu mijloace băneşti, cu reţinerea comisioanelor şi taxelor de tran-
zacţionare a acţiunilor, a taxelor bancare la efectuarea plăţii prin transfer bancar şi a impozitului pe 
venit la sursa de plată, în corespundere cu prevederile legislaţiei şi actelor normative în vigoare.

Achitarea cu Acţionarii (persoane fizice şi juridice), care vor accepta Oferta, se va efectua la 
sediul Intermediarului (MD 2012, str. Vasile Alecsandri, 143, mun. Chişinău) în numerar la prezen-
tarea documentului de identitate sau prin transfer la conturile bancare indicate de ei.

Aprobarea prospectului ofertei de preluare nu reprezintă o analiză sau evaluare a CNPF cu 
privire la caracterul corect, complet şi real al informaţiilor incluse în prospect, responsabilitatea cu 
privire la informaţiile incluse în prospect fiind exclusiv a persoanelor responsabile care semnează 
prospectul ofertei de preluare şi, după caz, a Emitentului.
ofertant Intermediar
îCS „White City”SRl SC „BRoKeR M-d”SA
Andrei CHIţAnu Ghenadie BACAlIuC

SA “Magazinul Ionel” în proces de lichidare
aduce la cunoştinţa acţionarilor că se convoacă adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc pe 7 octombrie 

2016 în încăperea SA “Magazinul Ionel”, mun. Chişinău, str. Sarmizegetu-
sa, 1. Înregistrarea acţionarilor 17.00 – 17.55. Începutul adunării: 18.00.

oRdIneA de ZI:
Cu privire la repartizarea profitului anual al S.A. “Magazinul Ionel” primit în anul 2015.1. 

Lista cu drept de participare a acţionarilor la adunarea generală va fi întocmită conform legii la 
data de 21 septembrie 2016. Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele ordinei de zi la adresa 
S.A. “Magazinul Ionel” de la 10.00 – 16.00 cu 10 zile înainte de ţinerea adunării.

Persoana responsabilă pentru asigurarea accesului acţionarilor cu materialele pentru ordinea de 
zi a adunării generale Guja Tamara.

Acţionarii la adunare se prezintă cu buletinul de identitate, iar reprezentanţii cu procură.
Telefonul de contact: 022 50-20-68.

„MONTAJCOM” S.A.
CeReRe de RetRAGeRe oBlIGAtoRIe A ACţIonARIloR

în conformitate cu prevederile art. 30 al legii privind piaţa de ca-
pital nr. 171 din 11.07.2012 (în continuare legea nr. 171)

I. Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie: Acţiuni ordinare nominati-
ve de clasa I, cod ISIN MD14ONTA1001, cu valoarea nominală de 10 lei, emise în formă nemateri-
alizată de către „MONTAJCOM” S.A., în număr de 7761 (şapte mii şapte sute şaizeci şi unu) acţiuni, 
reprezentând 8,512% din totalul acţiunilor cu drept de vot emise de către „MONTAJCOM” S.A.

II. Identificarea Emitentului ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obliga-
torie: “MONTAJCOM” SA, IDNO-cod fiscal: 1004600011883, cu sediul MD-2015, mun. Chişinău, 
str. Valea Bîcului 1/2, Republica Moldova, capitalul social constituie 900 000 lei, subscris şi vărsat 
în întregime, divizat într-un număr de 90 000 de acţiuni ordinare nominative. Telefon: 069124395.

III. Identificarea iniţiatorului procedurii de retragere obligatorie (în continuare „Ofertant”):
Vasile TuTuNARu, IDNP: 0961911480496, cu sediul: mun. Chişinău, str. Cheltuială 36, RM.1. 
Ofertantul, împreună cu persoanele care acţionează în mod concertat, deţine 82339 (optzeci 2. 
şi două mii trei sute treizeci şi nouă) acţiuni, ceea ce constituie – 91.487% din numărul total 
al acţiunilor plasate ale societăţii. Persoanele care acţionează în mod concertat cu Ofertantul 
deţin acţiuni 48592 acţiuni emise de Emitent, după cum urmează: TuTuNARu Mariana deţine 
20529 acţiuni, sau 22.81 la suta si TuTuNARu Valentina deţine 28063 acţiuni, sau 31.18 la 
suta din numărul total de acţiuni.
Ofertantul a derulat în perioada 03.08.2016-02.09.2016 oferta de preluare benevolă a acţiunilor, 3. 
adresată tuturor acţionarilor Emitentului şi privind toate acţiunile acestora. Prospectul ofertei 
de preluare benevolă a fost aprobat de către CNPF prin Hotărîrea nr. 37/12 din 22.07.2016.
Prin prezenta, Ofertantul, în temeiul art. 30 al Legii nr. 171 privind piaţa de capital, adresează 4. 
cererea de retragere obligatorie a acţiunilor emise de „MONTAJCOM”SA.
În conformitate cu prevederile art. 30 al Legii nr. 171 privind piaţa de capital, Ofertantul este 5. 
în drept să adreseze o cerere de retragere obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la ex-
pirarea duratei ofertei de preluare, dacă după derularea ofertei de preluare Ofertantul deţine 
singur sau împreună cu persoanele care acţionează în mod concertat cel puţin 90% din valorile 
mobiliare ce au constituit obiectul ofertei, iar ceilalţi deţinători de valori mobiliare (acţionari) cu 
drept de vot sunt obligaţi, la cererea Ofertantului, să vîndă acestuia acţiunile deţinute la un 
preţ echitabil.

IV. Preţul oferit şi modul de stabilire a Preţului: Preţul ce urmează a fi achitat acţionarilor în 
ca drul retragerii obligatorii constituie 5,00 (cinci) lei per acţiune şi este egal cu preţul oferit acţiona-
rilor în cadrul Ofertei de preluare benevolă derulată de către Ofertant în perioada 03.08.2016-02
.09.2016. Conform prevederilor pct. 119 al Regulamentului privind ofertele publice de cumpărare, 
aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 37/12 din 22.07.2016, preţul oferit în cadrul ofertei de preluare 
benevolă se consideră a fi un preţ echitabil.

Preţul de Ofertă a fost stabilit de către Ofertant cu respectarea art. 23 al Legii nr. 171 din 
11.07.2012 privind piaţa de capital şi Regulamentului privind ofertele publice de cumpărare aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 33/1 din 16.06.2015.

V. Locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului în ve-
derea înstrăinării acţiunilor: Deţinătorii de valori mobiliare cu drept de vot ale Emitentului sunt 
obligaţi să vîndă valorile mobi liare deţinute Ofertantului, care îşi exercită dreptul stabilit la art. 30 al 
Legii nr. 171 privind piaţa de capital şi urmează să comunice în scris Ofertantului, în cadrul perioa-
dei de retragere obligatorie – 4 (patru) săptămîni din data publicării prezentei cereri – următoarele 
informaţii: 1) Datele de identificare şi datele de contact ale deţinătorului de valori mobiliare; 2) De-
claraţia care să ateste faptul că este de acord ca Ofertantul să achiziţioneze toate valorile mobiliare 
deţinute, confirmate prin Extrasul din Registrul acţionarilor Emitentului; 3) Extrasul din Registrul 
acţionarilor (poate fi obţinut la Societatea de registru „REGISTRu-GARANT” SA, str. Mitropolit 
Varlaam, 65, of. 333,335,337, mun. Chişinău, telefon: 022-229917,022-229913); 4) Modalitatea 
aleasă pentru realizarea plăţii valorilor mobiliare ce le deţin, inclusiv personal, prin mandat poştal 
cu aviz de primire sau transfer bancar, cu indicarea rechizitelor bancare respective; 5) Declaraţia 
va fi însoţită de o copie de pe buletinul de identitate şi, în cazul în care s-a optat pentru plata prin 
transfer bancar – o copie după extrasul de cont bancar semnat şi ştampilat de Banca emitentă.

Dacă pe parcursul duratei de retragere obligatorie, acţionarul nu va înainta Ofertantului declara-
ţia specificată mai sus sau, după caz, o cerere de refuz, se consideră că acţionarul a acceptat tacit 
cererea Ofertantului.

Acţionarii se vor adresa Ofertantului în vederea înstrăinării acţiunilor pe adresa: MD-2015, mun. 
Chişinău, str. Valea Bîcului 1/2, Republica Moldova, Persoana de contact: Vasile TuTuNARu; 
telefon: 069124395, în zilele de lucru între orele 10.00-16.00 pe perioada cererii de retragere 
obligatorie.

VI. Confirmarea existenţei mijloacelor de plată pentru valorile mobilia re ce constituie 
obiectul cererii de retragere obligatorie, modalităţile de achitare a acestora: 1) Ofertantul 
confirmă existenţa mijloacelor financiare necesare pentru achiziţionarea acţiunilor ce constituie 
obiectul prezentei cereri de retragere obligatorie şi garantează achitarea acestora; 2) Ofertantul va 
achita contravaloarea acţiunilor prin modalitatea aleasă şi comunicată de acţionar; 3) In cazul în 
care acţionarii nu au comunicat Ofertantului metoda aleasă pentru plata contravalorii acţiunilor ce 
le deţin, Ofertantul efectuează achitarea acţiunilor prin mandat poştal cu aviz de pri mire la adresa 
acţionarului indicată în Registrul acţionarilor Emitentului. 4) Achitarea se va efectua în termen de 
cel mult 2 săptămîni din data expirării perioadei de retragere obligatorie. 5) În cazul în care mijloa-
cele băneşti transferate acţionarilor prin mandat poştal sunt returnate, Ofer tantul le va depune la 
un cont bancar deschis de către Emitent în favoarea deţinătorilor de valori mobiliare care nu au 
primit contravaloarea acţiunilor, la o bancă licenţiată de BNM.

VII. Durata cererii de retragere obligatorie: Prezenta Cerere de retragere obligatorie este vala-
bilă pentru o perioadă de 4 (şase) săptămîni şi este cuprinsă între 21.09.2016 – 19.10.2016.
16.09.2016 ofertant, vasile tutunARu
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ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
CA “DONARIS VIENNA 

INSURANCE gROUP” SA
Organul executiv al CA “DONARIS 
VIENNA INSURANCE GROUP” SA 
aduce la cunoştinţa acţionărilor, că 

Consiliul de Supraveghere al Companiei 
prin decizia sa din 13.09.2016 a decis 

convocarea la data 06.10.2016 a Adună-
rii generale extraordinare a acţionarilor 
Companiei ţinută cu prezenta acestora.

oRdIneA de ZI A AdunăRII GeneRAle 
extRAoRdInARe dIn 06.10.2016:
Cu privire la aprobarea Codului de Guver-1. 
nanţă Corporativă în redacţie nouă;
Cu privire la modul de legalizare semnă-2. 
turilor Preşedintelui şi Secretarului Adună-
rii generale de pe procesului – verbal al 
Adunării.

Lista acţionarilor care au dreptul de partici-
pare la Adunarea generală extraordinară din 
06 Octombrie 2016 va fi întocmită conform si-
tuaţiei la data 14 Septembrie 2016. Adunarea 
va avea loc după adresa mun. Chişinău, bd. 
Moscova, nr. 15/7, sediul Central al Compani-
ei. Începutul Adunării – ora 10:00, înregistra-
rea participanţilor va avea loc de la ora 09:30 
până la ora 09:55. La înregistrare, acţionării 
sau reprezentanţii împuterniciţi ai acestora tre-
buie să prezinte documentul de identitate, iar 
reprezentanţii – şi procura valabilă, emisă în 
conformitate cu cerinţele legislaţiei în vigoare, 
care atestă împuternicirile acestora. Secreta-
rul numit al Societăţii – d-na E. Ivaniuc.

Cu materialele pentru ordinea de zi a Adună-
rii acţionarii Companiei vor putea să se famili-
arizeze începând cu data 23 Septembrie 2016 
după adresa: mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 
15/7, la sediul central al CA „Donaris Vienna 
Insurance Group” SA, în zilele de lucru de la 
ora 09:00 până ora 17:00, personal sau prin 
reprezentanţi împuterniciţi în modul prevăzut 
de legislaţia în vigoare.

Informaţii suplimentare vor putea 
fi obţinute la număr de telefon 

022 265 701, 022 265 714.
organul executiv al CA

„donaris veinna Insurance Group” SA

Raportul semestrial al entităţii de interes public COMPANIEI DE 
ASIgURăRI “DONARIS VIENNA INSURANCE gROUP” SA

conform situaţiei la data 30 Iunie 2016
I. Date generale privind entitatea de interes public.

1.  Perioada de gestiune raportată: 01.01.2016 – 30.06.2016
2.  Denumirea completă şi prescurtată:
 Compania de Asigurări “Donaris Vienna Insurance Group” SA/
 CA “Donaris Vienna Insurance Group” SA
3.  Entitatea de interes public reprezintă: societate de asigurări
4.  Sediul, nr. de telefon, fax, pagina web, e-mail:
 MD2068, mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 15/7, tel: 022 265 701; 022 265 710
 fax: 022 265 713; pagina web: www.donaris.md; e-mail: office@donaris.md
5.  Numărul şi data înregistrării de stat: 1002600020908 din 23.07.2001
6.  Activitatea principală (conform CAEM): 66032
7.  Capitalul social la data raportării, lei: 50 694 255
8.  Numărul acţionarilor la data raportării: 3
9.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţionarii aflaţi în deţinere nominală şi beneficiarii efectivi:
 – compania VIENNA INSuRANCE GROuP AG Wiener Versicherung Gruppe, cu sediul în Schot-

tenring 30, A-1010 Vienna, Republica Austria, codul fiscal FN 75687f, deţinător de 1 877 319 
acţiuni sau 99,9869% din numărul total de acţiuni ordinare cu drept de vot emise.

10.  Informaţia privind societatea de registru:
 Registrator Independent „Registru – Corect” S.A., MD2012, mun. Chişinău, str. V. Alecsandri, nr. 

129 of. 11, Director R. Chiveri, tel: 0 22 226 840; 022 925 092, contract nr. 13/11 din 01.01.2011; 
autorizaţie de societate de registru nr. 0008 valabilă 11.02.2015 -11.02.2020.

11.  Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise: acţiuni ordinare nominative de o singură 
clasă, cu drept de vot în cadrul Adunării generale, dreptul la primirea dividendelor, dreptul la o cota 
parte din activele societăţii în caz de lichidare.

12.  Persoanele cu funcţii de răspundere:
 a) Consiliul de Supraveghere:
 Fuchs Franz – preşedinte; Raus Sonja – Vice – preşedinte; Golebiewski Marek – membru
 b) Organul executiv unipersonal: Gherasim Dinu, Administrator;
 c) Comisia de cenzori: Societatea de Audit „First Audit International” SA
 d) Contabil-şef: Oboroc Elena
 e) Actuar: Verejan Oleg
 f) conducătorii Reprezentanţelor: Belenciuc Ion, Buga Mihail, Burdujel Petru, Caluţcova Svetlana, 

Cernei Silvia, Coadă Victor, Cosovan Andrei, Fonari Valentina, Gogu Maxim, Ianioglo Ivan, Manic 
Leonid, Niţelea Ion, Oltu Anatolie, Pleşcan Ion, Ţibuleac Stela, Toha Dmitrii, Toporova Valentina, 
Ţurcan Vladimir, ustica Tudor, uzun Dumitru, Vlădeanu Eugenia, Vrabii Anton.

13.  Demisii/modificări/angajări în organele de conducere în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 
171/2012: evenimentul nu a avut loc.

14.  Statutul: înregistrat în redacţie nouă la Camera Înregistrării de Stat la 10.03.2015, cu modificări 
şi completări ulterioare înregistrate la 01.06.2015,05.11.2015,25.11.2015,26.02.2016, publicat pe 
pagina web a Companiei: /www.donaris.md/dezvaluirea informaţiei;

15.  Informaţia privind publicarea raportului anual: revista Capital Market nr. 16 (637) din 20.04.2016, 
pagina web a Companiei: /www.donaris.md/dezvaluirea informaţiei

II. Situaţiile financiare semestriale: în componenţa stabilită de legislaţia în vigoare au fost prezen-
tate Biroului Naţional de Statistică la data 25.07.2016 şi sunt publicate pe pagina web a Companiei /
www.donaris.md/dezvaluirea informaţiei

III. Societatea de audit:
Compania de Audit „Grant Thornton Audit” SRL, MD2005, mun. Chişinău, str. G. ureche, 69, Con-

ducător Popov Dan, tel: 022 86 05 71,22 74 62, contract nr. 1605/56 din 12.05.2016, licenţa seria A 
MMII Nr. 039838 din 17.02.2009.

IV. Raportul auditorului: raportul semestrial al auditorului a fost întocmit la 26.08.2016 si este 
publicat pe pagina web a Companiei/www.donaris.md/dezvaluirea informaţiei

V. Raportul intermediar al conducerii:
Raportul intermediar al Organului Executiv entităţii de interes public – Companiei de Asigurări “Do-

naris Vienna Insurance Group” SA este întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr. 171/2012 
privind piaţa de capital şi Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de 
valori mobiliare aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 12.02.2016.

Organul Executiv notează, că pe durata perioadei de raportare nu au avut loc evenimente importante 
care au influenţat sau pot influenta activitatea Companiei sau preţul acţiunilor emise, inclusiv cuprinse 
în pct. 29, subpct. 1,2,3,4,7,8,10,11,12,13,14,15 şi 16 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea infor-
maţiei de către emitenţii de valori mobiliare aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 12.02.2016.

Totodată pe durata semestrului I-2016 au avut loc următoarele evenimente:
– Convocarea adunării generale a acţionarilor: decizia Consiliului de Supraveghere privind convoca-

rea Adunării Generale ordinare a acţionarilor la data14.04.2016 (Proces verbal nr. 14 din 02.03.2016), 
publicata în revista Capital Market nr. 11(632) din 16.03.2016;

– Deciziile aprobate de organele de conducere: deciziile Adunării Generale Ordinare a acţionarilor 
din 14.04.2016 publicate în revista Capital Market nr. 16(637) din 20.04.2016.

În perioada raportată Compania s-a confruntat în activitatea sa cu anumite riscuri, cum ar fo situaţia 
instabilă economică şi politică în tara; trendurile negative macroeconomice, stagnarea economică şi in-
stabilitatea pieţei de asigurări; riscurile operaţionale, inclusiv creşterea costurilor de afacere; riscurile in-
vestiţionale şi financiare, inclusiv generate de deprecierea monedei naţionale; riscurile IT, inclusiv riscuri 
de securitate informaţională, impactul modificărilor normelor regulatorii, legislaţiei fiscale si contabile.

Politica Companiei cu privire la dividende este determinată de prevederile legii nr. 1134/1997 privind 
societăţile pe acţiuni şi Statutul ei. In ultimii 3 ani Compania nu a anunţat spre plată careva dividende, 
deoarece în anii precedenţi au fost înregistrate rezultate financiare negative (pierderi). Totodată nu 
sunt înregistrate dividende neachitate către acţionari în ultimii 3 ani pentru perioadele anterioare. 
Conform Hotărârii Adunării Generale Ordinare a acţionarilor din 14.04.2016, profitul net înregistrat în 
anul 2015 (3,01 mln. lei), a fost îndreptat spre acoperirea pierderilor perioadelor precedente.

Pe parcursul perioadei de raportare nu au fost înregistrate careva tranzacţii de achiziţionare/în-
străinare a propriilor acţiuni sau de convertire, fracţionare sau consolidare a valorilor mobiliare din 
emisiunile anterioare, inclusiv nu au avut loc tranzacţii importante cu acţiunile emise de Companie, 
cota cărora ar alcătui cel puţin 5% din numărul total de acţiuni emise.

În perioada raportata Compania a atins următori indicatori economico – financiari:
Volumul primelor brute de asigurare subscrise a constituit 98,5 mln. lei sau + 26,5% versus volumul 

primelor brute subscrise în aceiaşi perioada a anului 2015;
Volumul despăgubirilor de asigurare achitate (excluzând regresele) a constituit 34,3 mln. lei sau + 58,1% 

în comparaţie cu aceiaşi perioada a anului 2015. Ponderea cea mai semnificativă în despăgubiri aparţine 
segmentelor: auto -CASCO (39,3%), RCA internă (32,9%) şi RCA externă Carte Verde (19,5%).

Volumul total al Rezervelor tehnice a constitui 150,6 mln. lei, inclusiv:

Rezerva daunelor declarate dar nesoluţionate (RDDN): 52,9 mln. lei; Cota reasiguratorului in aceas-
ta rezervă constituie 22,1 mln. lei.

Rezerva primei necâştigate (RPN): 74,4 mln. Lei. Cota reasiguratorului in RPN constituie 24,4 mln. Lei.
Rezerva Daunelor Întâmplate dar nedeclarate (RDÎN): 23,3 mln. lei, inclusiv cota reasiguratorului – 

1,3 mln. lei.
Astfel, impactul negativ al modificării rezervelor tehnice asupra rezultatului financiar înregistrat în 

semestrul I-2016 este de 5,1mln. lei. Cheltuielile operaţionale în perioada raportata au constituit 21,1 
mln. lei; Volumul primelor transmise în reasigurare – 42,1 mln. lei.

Conform situaţiei la 30.06.2016 a fost înregistrat rezultatul din activitatea de investiţii în mărime de 
12,0 mln. lei. Rezultatul financiar net pentru perioada raportata este pozitiv, înregistrându-se venituri 
în mărime de 1,7 mln lei. Obţinerea unui rezultat pozitiv se datorează creşterii semnificative a volumu-
lui de prime subscrise, controlul permanent asupra ratei daunalităţii şi menţinerea acesteia la un nivel 
adecvat, gestionarea prudenţială a cheltuielilor de achiziţie si administrative, comisioane calculate pe 
PBS si, respectiv, politica investiţională reuşită a managementului.

În semestrul I-2016 rezervele tehnice, exceptând cota reasiguratorului în rezervele tehnice, şi o 
treime din marja de solvabilitate minimă, au constituit 160,8 mln lei. Activele admise pentru acoperire 
constituie 223,5 mln. lei. Excedentul de active in fondurile asiguraţilor constituie 62,7 mln. lei.

Indicatorii de solvabilitate pentru perioada raportata au constituit: Coeficientul de lichiditate – 4,67 
care corespunde normativelor în vigoare, fiind mai mare ca 1; Rata solvabilităţii a constituit 195,2%, 
corespunde normativelor în vigoare stabilite de Autoritate de Supraveghere, fiind mai mare de 100%. 
Acest fapt atestă că Compania este solvabilă.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile:
Membrii Consiliului de Supraveghere, confirmă că, din punctul lor de vedere, situaţiile financiare se-

mestriale ale Companiei conform situaţiei la 30.06.2016, sunt întocmite conform legislaţiei în vigoare 
a Republicii Moldova şi oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziţiei financiare 
şi performanţei financiare ale Companiei, precum şi confirmă că, din punctul lor de vedere, Raportul 
intermediar al Organului executiv prezintă corect evoluţia şi rezultatele activităţii CA Donaris Vienna 
Insurance Group SA pentru semestrul I-2016.

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenta activitatea entităţii de 
interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134/1997 şi Legea nr. 171/2012:

– Convocarea adunării generale a acţionarilor: decizia Consiliului de Supraveghere privind convoca-
rea Adunării Generale ordinară a acţionarilor la data14.04.2016 (Proces verbal nr. 14 din 02.03.2016, 
publicata în revista Capital Market nr. 11(632) din 16.03.2016);

– Deciziile aprobate de organele de conducere: deciziile Adunării Generale Ordinare a acţionarilor 
din 14.04.2016 publicate în revista Capital Market nr. 16(637) din 20.04.2016

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante efectuate (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% 
din acţiunile emise de către entitatea de interes public): evenimentul nu a avut loc

IX. Semnături:
franz fuchs,  preşedintele Consiliului de Supraveghere
dinu Gherasim,  director General
elena oboroc,  Contabil Şef

SA “Utilajcom”
Comunicat informative privind 

tranzactiile cu actiunele Societatii
I. Informaţia privind emitentul de valori 

mobiliare:
1.  Denumirea emitentului de valori mobiliare: 

SA utilajcom
2.  Emitentul de valori mobiliare reprezintă: 
 – un emitent, ale cărui valori mobiliare 

sunt admise la tranzactionare pe o piată 
reglementată,

3.  IDNO si data înregistrării de stat a emitentu-
lui de valori mobiliare la Camera Înregistră-
rii de Stat 1003600042152 din 16/06/1994.

4.  Sediul emitentului de valori mobiliare, nu-
mărul de telefon, fax al emitentului de va-
lori mobiliare Chisinau str. Industriala, 40, 
tel/fax 022-47-13-21

5.  Codul ISIN al valorilor mobiliare MD14u-
TIL1007.

II. Identificarea detinătorului de valori mo-
biliare:
1.  Persoane fizice:
 a) Viorel Filimon (vinzator)
2.  Persoane juridice:
 a) Denumirea completă; SA Gest-Capital 

1002600055548 (cumparator)
 b) Sediul; Chisinau str. Tighina 49/3
 c) Numele, prenumele conducătorului. Du-

rimanova N
III. Date despre tranzacţie:

1.  Data tranzacţiei – 12/09/2016
2.  Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute 

pînă la tranzacţie
 Filimon Viorel buc 37000 (6.13%).
 SA Gest-Capital 0 (0%)
3.  Numărul, cota valorilor mobiliare obţinute/

înstrăinate în cadrul tranzacţiei – 37000 
buc (6.13%).

4.  Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute 
după tranzacţie

 Filimon Viorel buc 0 (0%).
 SA Gest-Capital 37000 (6.13%)
6.  Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute 

după tranzacţie în comun cu persoanele 
ce activează în mod concertat

 Filimon Viorel buc 0 (0%).
 SA Gest-Capital 37000 (6.13%)

IV. Semnătura persoanei care raportează 
sau a reprezentantului legal al persoanei 
care raportează 

Burlac Veaceslav.
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“Culinăria M.C. DECEBAL” SA
Avizul privind efectuarea ofertei de preluare obligătorie a ac-

ţiunilor emise de “Culinăria M.C. deCeBAl” SA
Prin Decizia CNPF nr. 46/6 din 09.09.2016 a fost aprobata Oferta de 
Preluare Obligătorie pentru actiunile emise de “Culinăria M. C. DE-

CEBAL” SA intermediată de “Pro Invest Capital” S.A.
Datele de identificare a Ofertantului: Societatea cu Răspundere Limitată «RBT -Capital», 

IDNO – cod fiscal 1015600021309, adresa juridică MD-2015, str. N. Zelinski, 7, mun. Chişinău, 
Republica Moldova.

Datele de identificare a Emitentului: Societatea pe acţiuni “Culinăria M. C. DECEBAL”, IDNO 
– cod fiscal 1003600009397 din 14.11.2006, adresa juridică MD-2015, str. N. Zelinski, 7, mun. Chişi-
nău, Republica Moldova. Tipul de activitate al Societăţii este închirierea bunurilor imobiliare proprii.
“Culinăria M. C. DECEBAL” S.A. are în circulaţie 41 155 acţiuni ordinare nominative de clasa I, 

cod ISIN MD14MCDE1000, cu valoarea nominativă de 2,00 lei fiecare, emise în formă demateria-
lizată şi un capital social în mărime de 82 310,00 lei.

Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute de ofertant şi de către persoanele cu care 
acţionează în mod concertat:
 Ofertantul deţine 25 879 acţiuni ordinare nominative, ce constituie 62,88% din capitalul social 

al Emitentului;
 Persoanele care acţionează în mod concertat cu Ofertantul deţine 392 acţiuni ordinare nomi-

native, ce constituie 0,95% din capitalul social al Emitentului;
 Ofertantul împreună cu persoanele cu care acţionează în mod concertat deţine 26 271 acţiuni 

ordinare nominative, ce constituie 63,83% din totalul acţiunilor emise de către Emitent;
Numărul de valori mobiliare ce constituie obiectul ofertei:
Oferta vizează achiziţionarea a 14 884 acţiuni emise de “Culinăria M. C. DECEBAL” SA, ceea ce 

constituie 36,17% din capitalul social.
Preţul propus pentru o valoare mobiliară: 148,00 lei per acţiune
Termenul de acţiune a ofertei: Ofertă de preluare este valabilă pentru o perioadă de 15 (cinci-

sprezece) zile calendaristice şi este cuprinsă între 21 septembrie 2016 şi 05 octombrie 2016. Peri-
oada ofertei poate fi extinsă de către Ofertant cu aprobarea CNPF

Datele de identificare a Intermediarului: Societatea de Investiţii “Pro Invest Capital” S.A.
– licenţa de categoria “B”, seria CNPF nr. 000827 din 09.04.2015 cu termen nelimitat
– adresa juridică: MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7 of. 510
– administrator – Ianovscaia Anastasia
– telefon de contact (022) 57 18 69
– email: pic. proinvestcapital@gmail.com
Date despre locul şi perioada de timp în care doritorii pot lua cunoştinţă cu prospectul 

ofertei de preluare:
Prospectul de ofertă este realizat de catre Intermediar cu sprijinul Ofertantului şi va fi disponibil 

publicului începînd cu data publicării anunţului de oferta, pe toata perioada derulării acesteia.
Prospectul de oferta poate fi obţinut în mod gratuit, pe suport de hîrtie, la sediul:
a) Intermediarului: MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7 of. 510, telefon de contact (022) 57 18 69;
b) Ofertantului: MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7, telefon de contact (022) 52 81 81.
Condiţiile ofertei pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de 

subscriere şi programul de lucru cu publicul
Acţionarii pot accepta Oferta prin completarea şi semnarea, înainte de expirarea Perioadei Ofer-

tei, a două exemplare ale formularului de subscriere, care va fi disponibil acţionarilor interesaţi la 
sediul Intermediarului din MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7 of. 510, program de lucru de luni 
până vineri între orele 10.00-16.00.

In ultima zi a Perioadei de Oferta, programul de primire a Formularelor de Subscriere va fi între 
orele 10.00-13.00.

Pentru a primi formularele de subscriere acţionarii urmează să prezinte Intermediarului extrasul 
din registrul acţionarilor Emitentului de la Societatea de Registru “Soliditate” S.A., mun. Chişinău, 
str. Feredeului, 4, tel. (022) 54 93 20 şi de asemenea, următoarele acte:
- pentru persoane fizice: buletinul de identitate al acţionarului persoană fizică, buletinul de identi-

tate a reprezentantului acţionarului persoană fizică şi procura întocmită în conformitate cu preve-
derile legale;
- pentru persoane juridice: buletinul de identitate al reprezentantului acţionarului persoana juridică, 

extrasul din registrul de stat al persoanelor juridice, care confirmă administratorul, statutul per-
soanei juridice, decizia organului de conducere competent în caz de necesitate, alte documente 
relevante după caz

Oferta va fi derulată prin intermediul pieţei reglementate, administrat de “Bursa de Valori a Mol-
dovei” S.A.

Contravaloarea acţiunilor vândute va fi plătită acţionarilor în conformitate cu termenii Prospectu-
lui de Ofertă de către Intermediar după data decontării tranzacţiei şi anume în prima zi lucrătoare 
ce urmează după data decontării tranzacţiei.

Viza de aprobare aplicată pe Prospectul ofertei de preluare nu are valoare de garanţie şi nici 
nu reprezintă o altă formă de apreciere a CNPF cu privire la oportunitatea, avantajele, profitul 
sau riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile de încheiat prin acceptarea ofertei, obiect al 
Hotărîri: Hotârîrea de aprobare certifică numai regularitatea ofertei în privinţa exigenţelor legii şi ale 
normelor adoptate în aplicarea acesteia.
ofertant Intermediar

“RBt-Capital” SRl “pro Invest Capital” S.A.

Совет Акционерного 
общества “Оцелкон” 

извещает акционеров, что 30 
сентября 2016 года в 10:00 часов 
состоится внеочередное общее 
собрание акционеров по адресу: 
г. Кишинев, ул. Н. Титулеску, 49.

Повестка дня:
1.  Предоставление недвижимости в залог 

“Fincombank” SA, под испрашиваемый 
кредит компанией “Metal SV Profit” SRL.

Регистрация с 9:00 до 10:00 часов. Собра-
ние проводится в очной форме.

телефон для справок: 022-55-33-90.

“gALANTA” SA
informează că la 12.09.2016 prin decizia 

Consiliului societăţii a fost aprobată darea de 
seamă privind rezultatele emisiunii a III-a supli-
mentare închise a acţiunilor ordinare, iar emisi-
unea respectivă a fost calificată ca efectuată. 

În atenţia acţionarilor SA „Restaurantul Vis-a-Vis Retro”
(cu sediul: mun. Chişinău, bd. Moscova 1/2)

Conform hotărîrii Consiliului se anunţă despre convocarea adunării generale extraordi-
nare a acţionarilor SA „Restaurantul Vis-a-Vis Retro” cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la data 07.10.2016 ora 14-00 pe adresa: mun. Chişinău, str. Zelinschi 7, bir. 511. 
înregistrarea participanţilor la adunare va avea loc de la ora 13-30 pînă la ora 13-50.

oRdIneA de ZI A AdunăRII:
Aprobarea încheierii tranzacţiilor societăţii.1. 
Confirmarea tranzacţiilor încheiate de către societate.2. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară va fi întocmită 
conform situaţiei din 19 septembrie 2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi începînd cu „22” septembrie 2016, în zile-
le lucrătoare pe adresa: mun. Chişinău str. Zelinschi 7, bir. 501, de la orele 14-00 pînă la 15-00.

Pentru participare la adunare este necesar să prezentaţi documentul care autentifică identitatea, iar 
în cazul reprezentării – şi procura autentificată conform legislaţiei în vigoare a RM.

S.A. “Regia Apă-Canal Soroca”
Aviz privind hotărîrile aprobate de 

adunarea generale anuală, convocată 
repetat, a acţionarilor S.A. “Regia 
Apă-Canal Soroca” din 08/09/2016

Adunarea a avut loc pe adresa or. Soroca, 
str. Independenţei, 74 sala de şedinţe a 

Palatului de Cultură cu începere de la ora 
10, înregistrarea participanţilor de la ora 

9-30 min pînă la ora 10. Pentru participare 
la adunare s-a înregistrat o singură persoa-
nă – reprezentantul unicului acţionar, care 

deţine 3902800 acţiuni cu drept de vot 
(voturi), ce constituie 100,00% din numărul 
total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii. 

Adunarea dispune de cvorumul necesar 
stabilit de legislaţie. Nu sunt depistate 

restricţii pentru utilizarea dreptului de vot.

InfoRMAţIA pRIvInd HotăRîRIle 
ApRoBAte lA AdunARe:

A fost modificată şi completată ordinea de zi 
a adunarii:
– Pct. 5 s-a completat cu o propoziţie nouă: 

Alegerea rezervei consiliului societăţii.
– Pct. 6 s-a completat cu o propoziţie nouă: 

Acordarea unor împuterniciri speciale membri-
lor comisiei de cenzorii.
– Pct. 3 s-a modificat şi s-a expus în redacţie 

nouă: Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
Cenzori pentru anul 2015 şi examinarea rapor-
tului comisiei de cenzori privind verificarea şi 
confirmarea dării de seamă financiare (situaţii-
le financiare) a societăţii pentru anul 2015.

A fost aleasă comisia de cenzori pe 2 ani 
în componenţa 1 cenzor – d-nei Caun Elena, 
pentru care s-a aprobat cuantumul remunera-
ţiei muncii cenzorului în mărime 1100 lei lunar 
şi iau fost acordate împuterniciri speciale.

S-a acceptat Raportul companiei de audit 
şi Raportul (Concluzia) comisiei de cenzori a 
societăţii privind verificarea şi confirmarea ra-
portului financiar anual al societăţii (situaţiilor 
financiare) pentru anul 2015.

S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru anul 2015.

S-a acceptat Darea de seamă financiară (si-
tuaţiile financiare) a Societăţii pentru anul 2015.

S-a constatat acumularea de către Socie-
tate în anul 2015 a pierderilor în mărime de 
7,6 milioane de lei şi lipsa profitului net pentru 
repartizare.
– S-au aprobat normative de repartizare a 

profitului net al societăţii: 100% – acoperirea 
pierderilor din anii precedenţi.

A fost ales consiliul societăţii în componenţa 5 
membri: Todirean Iurie, Cojocaru Vasile, Sîrghi 
Vadim, Melnic Maxim, Bordian Alla, pentru care 
a fost stabilit cuantumul remuneraţiei muncii în 
mărime 2100 lei lunar pentru fiecare membru.

A fost aleasă rezerva consiliului societăţii pe 
un termen de 4 ani în componenţa 1 membru 
Onica Boris.

S-a hotărît a desemna campania Diver Audit 
SRL, pentru organizaţia de audit a societăţii 
pentru anul 2016 şi a stabili mărimea retribuţi-
ei serviciilor auditorului.

S-a luat act de informaţia că pe chestiunile 
ordinii de zi cu №8-17 documentele necesare 
nu sunt finalizate şi chestiunile vor fi examina-
te la alte adunării de acţionari.

SA „Beton Armat Şoldăneşti”
Aviz privind convocarea adunării generale 
anuale repetată a acţionarilor SA „Beton 
Armat Şoldăneşti” cu sediul: or. Şoldă-

neşti, str. Feroviarelor, 79 pentru data de 
15 octombrie 2016, ora 10.00, ora înregis-
trării participanţilor la adunarea generală 

ordinară anuală – de la 09.00 pînă la 
10.00. Locul ţinerii adunării ordinare 

anuale – sediul societăţii. Adunarea gene-
rală se va ţine cu prezenţa acţionarilor.

oRdIneA de ZI:
Cu privire la darea de seamă financiară 1. 
anuală a societăţii;
Cu privire la darea de seamă anuală a 2. 
consiliului societăţii;
Cu privire la darea de seamă anuală a co-3. 
misiei de cenzori;
Cu privire la repartizarea profitului anual;4. 
Cu privire la aprobarea normativelor de 5. 
repartizare a profitului societăţii;
Cu privire la aprobarea statutului în redac-6. 
ţie nouă;

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este întocmită la situa-
ţia din 27 iulie 2016 de societatea de registru, 
care ţine registrul deţinătorilor de valori mobili-
are al SA „Beton Armat Şoldăneşti”.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale cu 
10 zile înainte de ţinerea adunării, între ore-
le 08.00-10.00, la sediul societăţii. Persoana 
responsabilă pentru asigurarea accesului ac-
ţionarilor cu materialele pentru ordinea de zi a 
adunării generale – Titomir Lilia.

Acţionarii vor fi informaţi despre ţinerea adună-
rii generale ordinare anuale prin publicarea infor-
maţiei în ziarul „Capital Market” şi personal prin 
expedierea avizului (se anexează) în adresa fie-
cărui acţionar, reprezentantului lui legal sau cus-
todelui de acţiuni, conform listei acţionarilor care 
au dreptul să participe la adunarea generală.

telefon de contact 0272 25323
organul executiv

SA „Beton Armat din Şoldăneşti”

Îm
pre

ună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 21.09.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.7874
EUR 1 22.1244
UAH 1 0.7643
RON 1 4.9695
RUB 1 0.3047

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Молдова поднялась в рейтинге 
экономической свободы 
Института Фрейзера

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Интервью с вице-премьером,  
министром экономики 
Октавианом Калмыком

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции 
газеты Capital Market по 
адресу Кишинев, ул. В. 
Александри, 115. 

Внимание!
На главной странице сай-

та газеты появилась новая 
рубрика «Собрания АО», где 
представлена информация 
о датах предстоящих общих 
собраний акционеров на не-
делю.

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации начал работу по электронному 
адресу http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Как сообщало ранее 
агентство InfoMarket, этот 
документ, одобренный 
парламентом, заменит 
действующий Закон 
о развитии сектора 
МСП, он определяет 
законодательные рамки для 
микро-, малых и средних 
предприятий Молдовы, 
меры по стимулированию 
и устойчивому развитию 
отрасли МСП путем 
улучшения законодательной 
базы и экономических 
условий для деятельности 
предприятий этого сектора.

Новый закон призван содейство-
вать устойчивому развитию секто-
ра малых и средних предприятий и 
стимулировать деятельность МСП 
в области исследований, разрабо-
ток и инноваций. Согласно закону, 
в категорию МСП включены пред-
приятия с численностью работни-
ков от 9 до 250 человек, объемом 
продаж от 3 млн до 50 млн леев в 
год и общим объемом активов от 
3 млн до 50 млн леев. Документом 
предусмотрено создание при Пра-
вительстве Молдовы Консульта-
тивного совета по развитию секто-
ра МСП, который будет проводить 
анализ конкурентоспособности, 
развития отрасли, предпринима-
тельской среды, формулировать 
рекомендации по улучшению де-
ловой среды для МСП. Совет бу-
дет служить платформой для диа-
лога между предпринимателями 
и госорганами в целях предостав-
ления бизнес-среде возможности 
принять участие в совершенство-
вании законодательных и норма-
тивных рамок.

Закон также определяет виды 

Новый Закон о малых и средних 
предприятиях опубликован в Monitorul 
Oficial и вступит в силу через три месяца

господдержки сектора МСП – как 
со стороны центральных органов 
власти, так и местной публичной 
администрации. Средства на фи-
нансирование проектов и программ 
поддержки для сектора МСП будут 
выделяться из бюджета, а также 
из финансирования партнеров по 
развитию. Также предусмотрено 
создание госфонда гарантирования 
кредитов предприятий МСП, упро-
щение доступа к финансированию 
и приоритетный доступ к госза-
купкам. Таким образом, предпри-
ниматели, которые не имеют до-
статочных ресурсов для развития 
бизнеса, смогут запрашивать по-
мощь у Фонда гарантирования кре-

дитов МСП. Это облегчит доступ к 
кредитам предприятий, которые не 
имеют достаточного обеспечения, 
с гарантией возврата кредита при 
оговоренных условиях.

Документ предусматривает раз-
витие предпринимательства и 
профессиональной подготовки 
специалистов предприятий МСП, 
поддержку путем предоставления 
консультаций, информационных 
услуг, стимулирование инноваций и 
т.д. Для повышения конкурентоспо-
собности и развития предпринима-
тельского духа у молодежи законо-
проект предусматривает введение 
обучения предпринимательству на 
всех уровнях системы образования.

В соответствии с новыми поло-
жениями, госпроверки, осущест-
вляемые в течение первых трех лет 
деятельности предприятия, будут 
носить консультативный характер, 
за исключением случаев констата-
ции правонарушений.

По данным Минэкономики, на 
долю МСП в Молдове приходит-
ся 97,4% от общего числа пред-
приятий страны, а также 56,2% от 
общего числа занятого населения 
страны. Доходы от продаж секто-
ра МСП составляют 33,4% всех 
доходов по экономике, а доля 
МСП в ВВП страны составляет 
32,2%.

InfoMarket
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– Господин вице-премьер, Ре-
спублика Молдова недавно отме-
тила 25-летие независимости, но 
раздаются голоса, что наша стра-
на не самостоятельна даже спустя 
четверть века. А одна из причин 
– наша зависимость с энергетиче-
ской точки зрения. Хочу вас спро-
сить, что делается, чтобы устра-
нить эту проблему, имея в виду 
проекты по взаимоподключению 
с газовыми и электрическими се-
тями Румынии, и, соответствен-
но, Европейского союза, и когда, 
по вашему мнению, Республика 
Молдова станет независимой с 
энергетической точки зрения?

– Проблема энергетической безо-
пасности Республики Молдова на-
ходится в списке приоритетов пра-
вительства, а также Министерства 
экономики. Конечно же, в результа-
те произошедших в последние годы 
геополитических и региональных 
процессов в этом направлении мы 
столкнулись с некоторыми серьез-
ными трудностями. Но в настоящее 
время у нас очень четкая и реальная 
перспектива внедрения инвестици-
онных проектов в энергетической 
области, которые призваны создать 
устойчивую альтернативу постав-
кам электроэнергии и природного 
газа с европейского рынка.

Говоря о создании достаточно 
безопасной энергетической систе-
мы, я хочу отметить, что недавно 
Европейская комиссия через Секре-
тариат Энергетического сообще-
ства инициировала региональный 
проект технической помощи на че-
тыре года с бюджетом около 4,6 млн 
евро, предназначенный для Молдо-
вы, Украины и Грузии. В случае на-
шей страны основная цель данного 
проекта – обеспечить необходимую 
поддержку национальным властям 
в разработке вторичных рамок для 
внедрения принятых в энергетиче-
ском секторе законов, которые пе-
реложили правовую базу ЕС, такое 
обязательство взяла на себя Молдо-
ва в рамках Договора об энергети-
ческом сообществе.

Благодаря всем этим мерам, а 
также многим другим, которые 
еще будут реализованы, мы можем 
верить, что к 2020 году Республи-
ка Молдова через энергосистему 
Румынии будет подключена к об-
щеевропейской системе.

– Есть ли новые проекты, ко-
торые позволили бы экономиче-
ски развивать страну?

– В настоящее время наша основ-
ная цель заключается во взятии на 
себя и выполнении обязательств, 
вытекающих из европейского кур-
са, а именно – в реализации поло-
жений Соглашения об ассоциации 
с Европейским союзом, включая 
Соглашение об углубленной и все-
объемлющей зоне свободной тор-
говли (DCFTA).

Успешная реализация этих доку-
ментов будет выражаться в росте 
экспорта и стимулировании потока 
прямых европейских инвестиций в 
страну; создании целого ряда кон-
курентоспособных предприятий и 
технологическом развитии стра-
ны; повышении безопасности то-
варов широкого потребления и, в 
частности, потребителей; укрепле-
нии национального дохода и росте 
зарплат. В результате выполнения 
DCFTA ожидается долгосрочный 
рост ВВП на 5,4%, экспорта – на 
16%, национального дохода – при-
мерно на 142 млн евро, зарплат – на 
4,8%. Таким образом, развитие тор-
говых отношений с Европейским 
союзом является важным факто-
ром в укреплении национальной 
экономики и наиболее эффектив-
ным путем модернизации страны в 
экономическом плане.

Мы продолжим реализацию 
мер, направленных на обеспече-
ние справедливой и прозрачной 
бизнес-среды. Мы намерены уста-
новить четкие правила игры для 
предпринимательства, сократить 
число разрешительных докумен-
тов, исключить злоупотребления 
со стороны контролирующих ор-
ганов за счет сокращения их числа 
на 70%. В связи с этим уже внесе-
ны изменения в законодательную 
базу, перечень разрешительных 
документов сокращен на 114 по-
зиций из 416 определенных, то 
есть более чем на 25%. Применен 
мораторий на государственные 
проверки и установлен консульта-
тивный характер проверок малых 
и средних предприятий в течение 
трех лет. К этому моменту около 
200 предприятий воспользовались 
преимуществами моратория, соз-
давшего благоприятные условия 
для их развития.

Развитие сектора малого и сред-
него бизнеса является еще одной 
стратегической задачей из-за их 
потенциала генерировать доходы 
и новые рабочие места, продвигать 
инновации и укреплять экономику. 
В настоящее время малые и сред-
ние предприятия в Молдове явля-
ются наиболее многочисленным и 
важным сегментом предприятий, 
составляя более 97% всех агентов, 
действующих в национальной эко-
номике.

Принципы, которыми мы руко-
водствуемся в процессе развития 
этого сектора, – это принципы ев-
ропейских законодательных рамок 
в области МСП (Small Business 
Act), а именно: упразднение адми-
нистративной нагрузки на МСП, 
упрощение доступа к финансиро-
ванию и расширение доступа МСП 
к госзакупкам и фондам по разви-
тию. В процессе внедрения нахо-
дится ряд программ и механизмов 
поддержки отрасли: Националь-
ная программа экономической 
поддержки молодежи, Программа 
по привлечению денежных пере-
водов в экономику «PARE 1+1», 
Программа COSME, Государ-
ственный фонд гарантирования 
кредитов, Программа «Женщины 
в бизнесе», бизнес-инкубаторы в 
Молдове. Мы продолжим их вне-
дрение и создадим новые инстру-
менты для стимулирования и под-
держки сектора МСП.

Мы хотим быть страной с кон-
курентоспособной экономикой, 
основанной на производстве, и с 
привлекательным для инвестиций 
климатом. Мы будем внедрять ме-
ханизмы привлечения инвестиций 
в промышленные парки и свобод-
ные экономические зоны и будем 
развивать эти платформы. Данные 
обязательства предусмотрены па-
кетом стратегических документов, 
находящихся в процессе внедре-
ния: «Дорожной картой» для по-
вышения конкурентоспособности 
Республики Молдова, Националь-
ной стратегией привлечения инве-
стиций и продвижения экспорта, 
Стратегией реформы нормативно-
правовой базы предприниматель-
ской деятельности и т.д.

Полный текст интервью 
читайте на сайте  

Сapital Market 

«Наша главная цель – взять на себя  
ответственность и внедрить 
обязательства, вытекающие  
из нашего европейского пути»
Фрагменты интервью вице-премьера,  
министра экономики Октавиана КАЛМЫКА Государственному 
информационному агентству «МОЛДПРЕС»

В ходе очередного заседания Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 16 сентября 2016 года, был рассмотрен 
ряд вопросов.

Учитывая невыполнение руководством Страховой компании 
ALLIANCE INSURANCE GROUP SA Постановления Националь-
ной комиссии по финансовому рынку о предписании некоторым 
лицензированным страховщикам и непредставление крупными 
акционерами компании годовых финансовых отчетов с объясни-
тельными записками за 2015 год, Административный совет НКФР 
принял решение приостановить осуществление права голоса, пра-
ва созыва и проведения общего собрания акционеров, права вно-
сить вопросы в повестку дня, права выдвигать кандидатов в чле-
ны совета общества, его исполнительного органа и ревизионной 
комиссии и права получать дивиденды следующими крупными 
акционерами: Generashon Financial BV, Bellefond Invest и Papillon 
Invest LTD. Указанные акционеры обязаны в течение трех месяцев 
со дня вступления в силу настоящего постановления произвести 
отчуждение на регулируемом рынке акций, относящихся к имею-
щемуся существенному участию, предварительно уведомив об от-
чуждении данных акций страховщика и Национальную комиссию 
по финансовому рынку, а в случае неисполнения положений пун-
кта 2 настоящего постановления, исполнительному органу между-
народной страховой компании ALLIANCE INSURANCE GROUP 
SA в течение 15 дней распорядиться об аннулировании соответ-
ствующих акций, выпуске новых акций и их выставлении на про-
дажу согласно действующему законодательству.

Рассмотрев представленные заявления, Административный со-
вет НКФР принял решение переоформить лицензии:

– Страховой компании ASTERRA GRUP SA серии CNPF 
№000692, выданную 13 сентября 2011 года на неограниченный 
срок, на право осуществления деятельности в сфере страхова-
ния (общее страхование), путем смены юридического адреса с ул. 
Октавиана Гога, 26, оф. 1, мун. Кишинев на ул. Букурешть, 81, мун. 
Кишинев, с выдачей нового формуляра лицензии;

– Страховой компании GALAS SA серии CNPF №000777, вы-
данную 12 февраля 2009 года на неограниченный срок, на право 
осуществления деятельности в сфере страхования (общее стра-
хование), путем замены приложения к лицензии с включением 
следующего адреса, по которому осуществляется лицензируемая 
деятельность: ул. Штефана чел Маре, 95, мун. Бельцы;

– Страхового-перестраховочного общества MOLDCARGO SA 
серии CNPF №000687, выданную 30 мая 2011 года на неограничен-
ный срок, на право осуществления деятельности в сфере страхо-
вания (общее страхование), путем замены приложения к лицензии 
с исключением следующих адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность: ул. Каля Ешилор, 14, мун. Кишинев; 
ул. Иоанна Раду, 29, мун. Кишинев; ул. Штефана чел Маре, 76A, 
мун. Бельцы; ул. Михая Эминеску, 32 «A», г. Калараш.

Административный совет НКФР принял решение зарегистриро-
вать в Государственном реестре ценных бумаг:

ценные бумаги, согласно отчету о результатах дополнительной 
эмиссии акций акционерных обществ:

– Фирмы по производству, закупке и реализации семян фрук-
товых культур SEMINŢE на сумму 8 035 леев, в количестве 1 607 
простых именных акций номинальной стоимостью 5 леев, за счет 
денежных средств;

– APROMAŞ на сумму 2 000 000 леев, в количестве 200 000 про-
стых именных акций номинальной стоимостью 10 леев, за счет 
денежных средств.

Административный совет НКФР принял решение допустить к 
сделкам на регулируемом рынке ценные бумаги, выпущенные Ак-
ционерным обществом Рестораном Vis-a-Vis-Retro, без опублико-
вания проспекта публичного предложения.

Рассмотрев соответствующее заявление, Административный 
совет НКФР принял решение разрешить осуществление инвести-
ций в корпоративные ценные бумаги ссудо-сберегательной ассо-
циацией CIUCIULENI-CREDIT, путем приобретения простых ак-
ций I класса, выпущенных Акционерным обществом Corporaţia de 
Finanţare Rurală:

– 210 акций по максимальной цене 220 леев, на сумму до 46200 
леев, принадлежащие AEÎ PUHĂCENI;

– 99 акций по максимальной цене 220 леев, на сумму до 21780 
леев, принадлежащие AEÎ TUTUNARII;

– 6 акций по максимальной цене 220 леев, на сумму до 1320 леев, 
принадлежащие AEÎ BĂDRAGII VECHI.

Для эффективного обеспечения целостности активов, находя-
щихся в доверительном управлении, и до полного исполнения мер, 
необходимых для ликвидации вида профессиональной деятельно-
сти на рынке ценных бумаг по доверительному управлению инве-
стициями, Административный совет НКФР принял решение вы-
дать при соблюдении ряда обязательных условий CF BV Fiduciar 
Invest SA предварительное согласие на приобретение государ-
ственных ценных бумаг.
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Объявление о выставлении на продажу простых  
именных вновь выпущенных акций I класса  

Коммерческого банка „Moldova-Agroindbank” АО

На основании решения Исполнительного комитета Национального 
банка Молдовы nr. 157 от 23.12.2015, решения Исполнительного 

комитета Национального банка Молдовы nr. 43 от 02.03.2016, ст. 156 
ч. (3) Закона nr. 550-XIII от 21.07.1995 „О финансовых учреждениях”, 

постановления Национальной Комиссии по Финансовому Рынку 
nr. 15/2 от 7 апреля 2016 г об этапах, сроках, порядке и процедурах 
аннулирования акций и выпуска новых акций Коммерческого банка 

„Moldova-Agroindbank” АО, решения Правления банка nr. 470 от 15.09.2016,

Коммерческий банк „Moldova-Agroindbank” АО объявляет о 
выставлении на продажу, посредством регламентированного 

рынка Фондовой Биржи Молдовы:
1.  Единого пакета в размере 36.605 (тридцать шесть тысяч шестьсот 

пять) простых именных вновь выпущенных акций I класса, сроком 
на 90 дней, по первоначальной цене 1064,02 леев за акцию. Период 
аукциона с 26 сентября 2016 по 26 декабря 2016.

2.  Единого пакета в размере 389.760 (триста восемьдесят девять тысяч 
семьсот шестьдесят) простых именных вновь выпущенных акций I 
класса, по первоначальной цене 1054,71 леев за акцию. Период аук-
циона с 28 сентября 2016 по 26 декабря 2016.

В соответсвии с п. 5.2. постановления Национальной Комиссии по Фи-
нансовому Рынку nr. 15/2 от 7 апреля 2016 г об этапах, сроках, порядке и 
процедурах аннулирования акций и выпуска новых акций Коммерческого 
банка „Moldova Agroindbank” АО, вновь выпущенные акции могут быть 
приобретены только лицами, получившими предварительное письмен-
ное разрешение Национального банка Молдовы.

Дополнительная инфомация о деятельности  
КБ „Moldova-Agroindbank” АО – www.maib.md

Республика Молдова 
поднялась на четыре 
позиции в рейтинге 
экономической свободы, 
составленном канадским 
Институтом Фрейзера 
(Fraser Institute), и занимает 
99 место в мире, тогда как в 
прошлом году была на 103.

НОВые пОКАЗАТелИ
Набрав 6,72 балла из десяти воз-

можных, Молдова улучшила по-
ложение по сравнению с прошлым 
годом, когда в ее активе было 6,63 
очка. Наша страна опережает в рей-
тинге Россию, Сербию, Украину и 
другие государства, расположив-
шись после Словении и Суринама, 
отмечается в исследовании «Эко-
номическая свобода в мире: Годо-
вой отчет-2016» (Economic Freedom 
of the World: 2016 Annual Report). 
Отчет провели эксперты Инсти-
тута Фрейзера, который учитывал 
данные, доступные для 2014 года. 
Кроме того, были использованы и 
актуальные данные, поэтому со-
гласно опубликованному недавно 
новому докладу, прошлогодний 
балл Республики Молдова был пе-
ресмотрен и составил 6,64, а наша 
страна попала в первую сотню.

В НАчАле СпИСКА  
БеЗ ИЗМеНеНИй

В то же время по индексу эко-
номической свободы Молдова 
опередила такие страны, как Ита-
лия (83 место), Казахстан (84-е), 
Греция (85-е), Мексика (94-е), 
Словения (97-е), Россия (101-е), 
Бразилия (102-е), Индия (111-е), 
Китай (123-е). Соседние Румыния 
и Украина заняли в рейтинге 45 и 
соответственно 126 места. Рейтинг 
наиболее экономически свободных 
стран мира возглавил Гонконг, чей 
индекс экономической свободы 
составил 8,97 балла из 10.

Из бывших советских респу-
блик, которые обрели государ-
ственную независимость, Эсто-
ния на 11 месте, Литва занимает 
21 позицию, за ней следует Грузия 
(22 место), Армения и Латвия за-
нимают соответственно 41 и 42 
места, Казахстан на 67 строке 
рейтинга.

В пятерку лидеров вошли так-
же: Сингапур (8,73 балла), Новая 
Зеландия (8,49), Швейцария (8,3), 

Объединенные Арабские Эмира-
ты (8,07). Канада заняла 8 место 
(7,93 балла), Великобритания – 
12-е (7,85), США – 17-е (7,73), Гер-
мания – 19-е (7,68), Япония – 33-е 
(7,5), Франция – 40 место (7,38). 
Замыкают рейтинг экономиче-
ской свободы Венесуэла, Мьян-
ма, Конго, Зимбабве, Чад, Ангола 
(152-147 места).

НАшИ хУДшИе  
И лУчшИе ОцеНКИ

Республика Молдова получила 
9,7 балла (19 в мире) в банковском 
кредитовании. Самые низкие 
оценки – 5,5 и соответственно 5,9 
– за регулирование рынка труда 
и бизнеса. По этим показателям 
Молдова занимает 115 и 130 ме-
ста. Защита прав собственности 
по-прежнему является слабым 
звеном молдавской экономики, 
считают иностранные эксперты.

Примечательно, что наилуч-
шую оценку Молдова получила 
по показателю «регулирование 
кредитного рынка» – 9,5 балла 
из 10 возможных, заняв по этому 
критерию 20 место в мире. Худ-
шую оценку Молдова получила 
за регулирование рынка труда, 
а также деловой среды – 5,5 (113 
место) и соответственно 5,7 балла 
(107 место).

ОБ АВТОРАх ИССлеДОВАНИя
Институт Фрейзера – независи-

мая канадская исследовательская 
организация с глобальной сетью 
из 86 филиалов.

Индекс экономической свобо-
ды (Index of Economic Freedom) 
– это комбинированный пока-
затель и сопровождающий его 
рейтинг, оценивающий уровень 
экономической свободы в стра-
нах мира. Выпускается американ-
ским исследовательским центром 
«Фонд наследия» (The Heritage 
Foundation) совместно с газетой 
The Wall Street Journal. Эксперты 
Фонда определяют экономиче-
скую свободу как «отсутствие 
правительственного вмешатель-
ства или воспрепятствования 
производству, распределению и 
потреблению товаров и услуг, за 
исключением необходимой граж-
данам защиты и поддержки сво-
боды как таковой». Анализ эко-
номической свободы проводится 
ежегодно, начиная с 1995 года.

КРИТеРИИ ОцеНКИ
При составлении доклада учи-

тывается то, каким образом по-
литика и институты государства 
поддерживают экономическую 
свободу по 42 показателям, ко-
торые сгруппированы в пяти 
основных областях: уровень го-
сударственного вмешательства в 
экономику (измеряется как уро-
вень государственных расходов, 
налогов и сборов госпредприя-
тий), структура правовой систе-
мы и защита прав собственности, 
денежная стабильность, свобода 
международной торговли, по-
ложение в области банковского 
кредитования, труда и бизнеса. 
Баллы ближе к 10 указывают на 
более высокий уровень экономи-
ческой свободы.

Индекс экономической свободы 
рассчитывается по средней ариф-
метической десяти контрольных 
показателей: права собствен-
ности; свобода от коррупции; 
фискальная свобода; участие 
правительства; свобода пред-
принимательства; свобода труда; 
монетарная свобода; свобода тор-
говли; свобода инвестиций; фи-
нансовая свобода.

По каждому показателю стра-
нам выставляется оценка в бал-
лах – от 0 до 100. Чем больше 
баллов, тем более высоко оцени-
вается уровень экономической 
свободы в стране по данному 
критерию. При итоговом расчете 
Индекса показатели суммируют-
ся. Таким образом, в «абсолютно 
свободной» экономике в итоге 
должно получиться 100 баллов, а 
там, где свободы нет в принципе, 
соответственно, 0. Все страны 
мира, представленные в итого-
вом отчете, разделены на пять 
условных групп в соответствии 
со своим рейтингом: страны со 
свободной экономикой (набрав-
шие более 80 баллов из 100 воз-
можных); страны с преимуще-
ственно свободной экономикой 
(набравшие от 70 до 80 баллов); 
страны с умеренно свободной 
экономикой (набравшие от 60 
до 70 баллов); страны с преиму-
щественно несвободной эконо-
микой (набравшие от 50 до 60 
баллов); страны с несвободной 
экономикой (набравшие менее 50 
баллов).

Влад Берку

Молдова поднялась  
в рейтинге экономической 
свободы Института Фрейзера
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În atenţia acţionarilor Institutului de Proiectări 
„GAZPROIECT” SA

Societatea Comercială “AMBER-TERM” SRL, rezident al Republicii 
Moldova, IDNO 1003600118198, cu sediul: mun. Chişinău, bd Mircea 
cel Bătrân 40/1 of. 73, deţinătoare împreună cu persoanele cu care ac-
ţionează concertat a 31275 acţiuni emise de Institutul de Proiectări „GA-
ZPROIECT” SA anunţă oferta de preluare benevolă a valorilor mobiliare 
emise de Institutul de Proiectări „GAZPROIECT” SA adresa: MD-2044, 
mun. Chişinău, str. Vadul lui Vodă 68, înregistrată de către Comisia Na-
ţională a Pieţii Financiare (Hotărîrea nr. 46/9 din 09 septembrie 2016)

ÎN URMĂTOARELE CONDIŢII:
Emitentul valorilor mobiliare care constituie obiectul ofertei de preluare bene-1. 
volă – Institutul de Proiectări „GAZPROIECT” SA /IDNO – 1002600050716/, 
situată pe adresa MD-2044, mun. Chişinău, str. Vadul lui Vodă 68;
Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute de ofertant şi de către per-2. 
soanele cu care acţionează în mod concertat:

 – acţiuni ordinare nominative de o singură clasă cu drept de vot, cod ISIN 
– MD14GAZP1001;

 – 31275 (treizeci şi una mii două sute şaptezeci şi cinci) acţiuni cu drept 
de vot ceea ce constituie 80,50% din numărul total de valori mobiliare de 
clasa dată;

3. Numărul de valori mobiliare ce constituie obiectul ofertei de preluare be-
nevolă – 7575 (şapte mii cinci sute şaptezeci şi cinci) acţiuni cu drept de 
vot ceea ce constituie 19,50% din numărul total de valori mobiliare de 
clasa dată;

4. Preţul de procurare a unei valori mobiliare care constituie obiectul ofertei 
de preluare benevolă – 5,00 lei (cinci lei şi 00 bani) per acţiune;

5. Termenul de acţiune a ofertei de preluare benevolă – 20 zile, începând cu 
următoarea zi din data publicării prezentului aviz;

6. Intermediarii antrenaţi de către ofertant în procesul de derulare a ofertei 
de preluare benevolă:

 – Societatea de Investiţii «VALINVEST” SA, licenţa seria CNPF nr. 000810 
din 11.02.2015, sediul: MD-2069, mun. Chişinău, str. Ghenadie Iablocikin 
5/1, tel. 221255, 221355, 079778164, 079543503;

 – Societatea de Registru Compania “REGISTRU” SA, Autorizaţie de socie-
tate de registru nr. 0002 din 14.01.2015 valabilă pînă la 14.01.2020, sediul: 
MD-2012, mun. Chişinău, str. Şciusev, 47, tel. 271177, 541942;

7. Doritorii pot lua cunoştinţă de prospectul ofertei de preluare benevolă şi a 
primi informaţii suplimentare – în perioada indicată la p. 5, în fiecare zi de 
lucru între orele 09:00-16:00 la sediul Societăţii de investiţii «VALINVEST” 
SA, adresa: MD-2069, mun. Chişinău, str. Ghenadie Iablocikin 5/1, tel. 
221255, 221355, 079778164, 079543503;

8. Acţionarii care doresc să vîndă acţiunile în condiţiile ofertei de preluare 
benevolă – urmează să depună cereri de vînzare la sediul Societăţii de 
Investiţii «VALINVEST” SA, în perioada indicată la p. 5 şi în locul indicat 
la p. 7, în fiecare zi de lucru, între orele 09:00-16:00.

CITIŢI PROSPECTUL ÎNAINTE DE A VINDE!!!

Работодателей, 
оплачивающих работникам 
пребывание на больничном 
листе, не должны лишать 
права их контроля, 
равно как и возможности 
заключения договоров на 
медицинское обслуживание 
работников с частными 
центрами и клиниками.

– Бытует такое мнение, что 
работодателей Молдовы не 
устраивает предписание осу-
ществлять выплату компенса-
ций работникам в период их на-
хождения на больничном листе 
в первые пять дней болезни. По-
чему?

– Потому, что такое предписа-
ние антипредпринимательское.

– А как же насчет «социальной 
ответственности» бизнеса?

– У бизнеса иное предназначе-
ние. Его цель – получение прибы-
ли. А ответственностью является 
своевременная уплата в различ-
ные бюджеты налогов, сборов и 
взносов, за счет которых государ-
ство должно в том числе осущест-
влять и выплату компенсаций за 
дни нахождения на больничном. 
Государство, введя данное обя-
зательство, не определилось, как 
следует квалифицировать такие 
затраты работодателем.

Себестоимость производства 
или издержек обращения – это не 
агломерат различных хаотичных 
расходов. Это перечень опреде-
ленных элементов затрат. Таких, 
например, как стоимость труда 
и материалов, отчисления в фон-
ды социального и медицинского 
страхования, износ оборудования, 
уплата налогов и сборов.

А данные траты это что? Зар-
плата? Нет. Поскольку Трудовой 
кодекс РМ определяет, что зар-
платой является вознаграждение и 
заработок в денежном выражении, 
уплачиваемом работодателем за 
выполненную или подлежащую 
выполнению работу.

Взносом в социальный фонд? 
Нет. Поскольку ежегодные законы 
бюджета социального страхования 
не предусматривают отчисления в 
фонд от этих выплат.

Налог? Нет. Поскольку Нало-
говый кодекс не квалифицирует 
этот «оброк» как налог. И при 
расчете налоговой нагрузки на 
бизнес он также не учитывается, 
что, на мой взгляд, неправильно. 
Поскольку выплата этих компен-
саций является государственным 
предписанием. Я поинтересовал-
ся в органе статистики: почему 
они эти траты не учитывают при 
расчете налоговой нагрузки? И 
получил ответ: эти расходы не яв-
ляются налогом!

Государство не учитывает их 
в качестве налоговой нагрузки, 
а предпринимателям это делать 
приходится. Особенно тогда, когда 
с ними желают создавать совмест-
ный бизнес иностранные инвесто-
ры. Они и задают вопрос: почему 
официальная налоговая нагрузка 
выражается в одних цифрах, а ре-
альная – в других? И шутливым 
ответом тут не обойдешься. Зару-
бежных компаньонов интересует 
конечный результат предприни-
мательской деятельности – при-
быль. А выплата компенсаций ее 
уменьшает. И если мы желаем, 
чтобы в РМ поступали серьезные 
инвестиции, то у нас должны быть 
установлены однозначные и чет-
кие правила.

– если государство учтет 
оплату «больничных» в качестве 

налоговой нагрузки, возмущение 
работодателей спадет?

– С точки зрения статистиче-
ской достоверности, да. Но данная 
проблема имеет и другой аспект, 
который и заставляет бизнес на-
прягаться. Не все знают, как вне-
дрялась данная практика. Сначала 
предписали оплачивать один день 
нахождения работника на боль-
ничном листе, затем три, сегодня 
уже пять, а завтра каких сюрпри-
зов следует ждать?!

Но работодателя интересует не 
только ответ на этот вопрос. Ему 
также важно, чтобы «больнич-
ный» работнику был выдан тем 
медицинским учреждением, с ко-
торым у него заключен договор. 
Разумеется, если он этого желает.

Острое респираторное заболе-
вание (ОРЗ) или грипп в основном 
лечится в течение календарной 
недели. И таких недугов в общем 
объеме заболеваний 75-80%. Да 
и в стационаре сейчас пациен-
тов, как правило, больше недели 
не держат. Вот и получается, что 
государство свои обязательства 
по оплате «больничных» по вре-
менной нетрудоспособности ис-
полняет за счет работодателей. А 
если это так, то тогда зачем по-
мимо этих трат оно принуждает 
производить еще и отчисления в 
бюджет социального страхования 
(БСС) в размере 23%? Кроме того, 
туда же перечисляются деньги, 
которые удерживает работодатель 
из зарплаты работников. Было бы 
намного честнее, если бы государ-
ство разделило с работодателями 
финансовую ответственность.

Впрочем, деловую среду РМ 
сегодня волнует не только оплата 
первых пяти дней нахождения ра-
ботника на больничном, но и то, 
что у предпринимателей нет пра-
ва проверять, болеет ли работник, 
или же он за счет работодателя ре-
шил устроить себе краткосрочный 
оплачиваемый отпуск.

– разве работник не обязан 
предоставлять листок о времен-
ной нетрудоспособности?

– Предоставляет, но работода-
тель должен быть уверенным в 
том, что работник не «водит его 
за нос». Когда государство само 
оплачивало работникам первые 
пять дней пребывания на «боль-
ничном», то оно имело право осу-
ществлять контроль над тем, дей-
ствительно ли человек проходит 
амбулаторное лечение. Работода-
тель же сегодня такой возможно-
сти лишен. Почему?

Кроме того, предприятиям, 
оплачивающим первые дни на-
хождения работника на «больнич-
ном», должно быть предоставлено 
право заключать договоры с меди-
цинскими учреждениями (вне за-
висимости от того, являются они 
государственными или частны-
ми), в которые обязаны будут об-
ращаться его работники, если их 
настигнет недуг.

– Насколько конституционно 
предписывать работнику при 
первых симптомах заболевания 

обращаться в поликлинику не 
по месту жительства, а в то 
учреждение, с которым предпри-
ятие заключило договор?

– Конституционно это или нет, 
пусть решает Конституционный 
суд. Но факт есть факт, государ-
ство, взвалив на плечи работо-
дателей обязанности по выплате 
компенсаций за пять дней нетру-
доспособности, не удосужилось 
предоставить им рычаги контроля. 
Это не относится к тем случаям, 
когда работника в срочном поряд-
ке госпитализировали. В стацио-
наре его всегда можно проведать.

– если работник не желает 
обращаться в предписанное ме-
дицинское учреждение, то кто 
ему в этом случае должен выпла-
чивать компенсацию?

– Государство. Работник же про-
изводит отчисления из своего за-
работка в БСС. Кроме того, еще и 
работодатель за него тоже вносит 
в этот фонд немалые деньги. Здесь 
имеется еще один немаловажный 
нюанс. Руководитель предприя-
тия, при соблюдении условий о 
неразглашении врачебной тайны, 
должен располагать информаци-
ей, какими болезнями страдают 
его подчиненные. Это не значит, 
что человек, например, страдаю-
щий эпилепсией, должен быть ли-
шен права на труд. Это право ему 
должно быть гарантировано. Од-
нако о его хроническом недуге не-
обходимо знать. Хотя бы для того, 
чтобы предпринять необходимые 
действия в случае припадка на ра-
бочем месте.

– Отдельных предпринимате-
лей смущает то обстоятель-
ство, что значительные суммы 
перечисляются ими в БСС, а 
листки по временной нетрудо-
способности работникам выда-
ют специалисты министерства 
здравоохранения.

– Мне безразлично, какой орган 
выдает больничный лист. Важно, 
чтобы он был выдан тем учрежде-
нием, которому я доверяю.

Я позволю себе отойти от этой 
проблемы и затронуть еще один 
важный вопрос, который меня 
волнует. Сегодня в РМ уровень 
государственного медицинского 
обслуживания оставляет желать 
лучшего. Многие граждане, же-
лающие получить квалифициро-
ванную помощь при лечении сво-
их недугов, обращаются в частные 
клиники или к известным специ-
алистам. И если это данность, то 
тогда частная медицина должна 
иметь такие же права, как и госу-
дарственная. И не должно быть 
каких-либо ограничений, если хо-
зяйствующий субъект желает за-
ключить договор на коллективное 
медицинское обслуживание своих 
работников с частным медицин-
ским центром. Причем не только 
для лечения работников во время 
пребывания на больничном листе, 
но и для проведения профилакти-
ческих процедур, направленных 
на поддержание здоровья работ-
ников предприятия.

Право контроля работодателями 
больничных листов
Эксклюзивное интервью генерального директора АО Casa Mobilei 
Адриана Северована корреспонденту «ИНФОТАГ»

Налоговая служба освободила  
53 законопослушных экономических агента 
от некоторых видов налоговых проверок

Как сообщила пресс-служба Главной государственной налого-
вой инспекции, 53 экономических агента получили сертификаты 
налогоплательщиков с высоким уровнем доверия.

Эти компании продемонстрировали высокий уровень добровольного 
налогового соответствия путем правильного расчета, корректной отчет-
ности, своевременного и полного отчисления налоговых обязательств в 
бюджеты. Выданные сертификаты «честного налогоплательщика» пре-
доставляют им право на освобождение в течение двух лет от полной и 
тематической налоговой проверки, инициированной налоговыми органа-
ми. Период освобождения может быть продлен, если налогоплательщик 
не меняет свое налоговое поведение.

В число добропорядочных налогоплательщиков вошли следующие ком-
пании: Ernst & Young, Grant Thornton Audit, Solveit Software, Carahasani 

– Agro, Vulfarm, Aeroport Handling, Makler, Endava, Moldcell, Moldtelecom, 
Red Union Fenosa, Pricewaterhousecoopers Audit, Fintehinform, GNF 
Furnizare Energie и другие.

В Кишиневе начал работу Международный 
коммерческий арбитражный суд при 
американской торговой палате

Как сообщили в американской торговой палате, Арбитражный 
суд, созданный в середине августа, на прошлой неделе избрал чле-
нов Руководящего комитета. Председателем арбитражного суда 
избран адвокат, специализирующийся в сфере коммерческого пра-
ва, банковского дела и финансов (Gladei & Partners) Роджер Гладей.

Вице-президентом избран Октавиан Казак, доктор юридических наук 
(Turcan Cazac). Оба кандидата являются членами Совета директоров 
AmCham. В комитет правления вошли также Чарльз Вернон (Vernon/
David & Associates), Владимир Юрковский (Schoenherr Attorneys at Law) 
и Марин Кику (Orange Moldova). Руководящий комитет избран на двух-
летний срок. В обязанности Арбитражного суда входит разрешение вну-
тренних и международных споров, коммерческих и других споров через 
арбитражный орган.

Сообщается, что Арбитражный суд сможет также выдвигать предло-
жения по совершенствованию нормативно-правовой базы, касающейся 
проведения арбитража.
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